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Smerkia "atskalūniškąją" 
Kiniją

Balandžio 8 d. Vilniuje sku
biai sukviestas LKP CK plenu
mas — jo tikslas buvo apsvars
tyti klausimą apie “tarptautinio 
komunistinio judėjimo susitel
kimą”, kitaip tariant — pasmer
kti R. Kinijos adovus. Praneši
mą padarė iš Maskvos atvykęs 
Sovietų Sąjungos kom. partijos 
CK narys, “Pravdos” laikraščio 
vyr. redaktorius iP. Satiukovas. 
Diskusijose dalyvavo visa eilė 
įvairių organizacijų atstovų, 
mokslininkų, partijos pareigūnų 
ir jų kalbose vyravo vienintelė, 
Maskvos užgirta bei pageidauja
moji mintis: “Mes karštai re
miame teisingą marksistinę-le- 
nininę liniją, kurią vykdo drau
go N. Chruščiovo vadovaujamas 
TSKP Centro Komitetas” (Kau
no Medicinos inst. rekt. prof. Z. 
Januškevičius). Diskusijose kal
bėjo ir Sniečkus, Paleckis, gi bai
giamąjį žodį tarė vėl tas pats 
maskvinis svečias Satiukovas. 
“Tiesa” (nr. 84, bal. 9) pranešė, 
kad plenume priimtas ir nusiųs
tas laiškas N. Chruščiovui. (E)

Piliečiai, vykite į plėšinius
Lietuvos gyventojai darbams 

tolimose Sovietijos srityse ver
buojami ir per laikraščius. Lie
tuvoje leidžiami laikraščiai spau
sdina tokio turinio skelbimus: 
“Piliečiai! Vyksta organizuotas 
darbininkų telkimas į Celinogra- 
do sritis ir Karagandos miesto 
statybas, taip pat galima persi
kelti su šeimomis nuolat gyven
ti ir dirbti į plėšinių krašto ta
rybinius ūkius ir kolūkius”. Pa
našaus turinio skelbimas pasta
ruoju metu paskelbtas “Komj. 
Tiesoje” (nr. 70, bal. 7) ir nuro
dyti įgaliotinių adresai Vilniu
je, Kaune, Klaipėdoje, šialiuo- 
se ir Panevėžyje, be to patarta 
kreiptis į visus rajonų vykd. ko
mitetus. (E)

Skundžiasi jaunimu
Vilniuje įvykusiame komjau

nimo CK plenume, kalbant apie 
komjaunuolių uždavinius, kelti 
klausimai jau svarstyti partijos 
plenume ir kt. susirinkimuose. 
Tai partijos reikalaujama “kova 
už žemės ūkio produktų gamybos 
didinimą, žemės ūkio gamybos 
chemizavimą, mechanizavimą 
bei mokslo ir pirmūnų patyri
mo diegimą”.

Komjaunimo CK seKr. V. Mor
kūnas palietė įvairias komjauni
mo veikloje pastebimas klaidas 
bei trūkumus. Jo žodžiais, kom
jaunimo organizacijos skyriai 
neišnaudoja galimybių kaimo 
kultūriniam lygiui kelti, nesido
mi jaunimo interesais. Esą “dėl 
to dalis vaikinų ir merginų pa
lieka kolūkius”. Be to, Morkū
nas nusiskundė, kad pamiršti 
darbo, kultūringo poilsio, moky
mosi, patirties, materialinio ska
tinimo klausimai — tai esą bū
dinga daugeliui pirminių kom
jaunimo organizacijų ir tai ma
žina jaunimo darbo aktyvumą 
žemės ūkio gamyboje. Jis dar 
nurodė, kad buitinio aptarnavi
mo būklė“kol kas” dar neatitin
ka mūsų dienų reikalavimų ir tu
rimų materialinių ir techninių 
galimybių. Daug trūkumų su
tinkama valgyklų, dirbtuvių, pir
čių, nuomoj imo punktų darbe. 
O kai kur, pagal Morkūną, tokių 
buitinio aptarnavimo įstaigų kai
me visai nėra.

Vis nusiskundžiama nenorin

čiais kaime — kolchozuose dirbti 
žemės ūkio specialistais. Pagal 
Morkūną tenka tik su pasipikti
nimu kalbėti apie žemės ūkio 
specialistus, kurie “atsisakė vyk
ti pagal paskyrimą, įsitaisė mies
tuose ir dirba darbą, nieko bent- 
dra neturintį su agronomija ar 
veterinarija”. Nurodytas pavyz
dys: ne pagal specialybę dirba 
243 žmonės, iš jų 115 komjauni
mo narių... (E)

Priekaištai filmams
Partiniai laikraščiai Lietuvo

je vis dažniau puola ypatingai 
JAV pagamintus filmus — esą 
jie darą neigiamą poveikį į jau
nimą. “Komj. Tiesoje” (nr. 58, 
kovo 21) paskelbtas dviejų par
tinių pareigūnų laiškas. Jie tei
gia, kad po “Tarzano” filmo se
rijos atsirado išitisos virtinės 
berniukų laipiojančių po me
džius... O pamatę (amerikiečių 
gamybos) “šauniąją septyniu
kę” ir “7 nuotakas 7 broliams” 
esą daugelis berniukų žaisdami 
paleisdavo kumščius... Būdinga, 
kad smarkiausiai puolamas len
kų gamybos filmas “Namas ža
liojoje gatvėje”. Pareigūnai nu
siskundė, kad per pusantros va
landos filme parodytos septynios 
žmogžudystės, gi salėje... sėdi 
vaikai ir paaugliai. Lenkiško fil
mo kiekvienas seansas, aiškina
ma, tai kliūtis auklėjant augan
čią kartą. (E)

Areštavo baltojo 
studento žudiką

ST. LOUIS, Mo. — Iš kelių pa
gautų negrų gaujos narių vienas 
iš jų, Jasper Davis, 18 metų, pri
sipažino, kad jis buvo tuo užpuo
liku, kuris suvarė peilį į pašir
džius matematikos studentui Ja
mes Ready, 22 metų, trečiadienio 
vakarą.

Jis negalėjo sugalvoti jokio 
paaiškinimo ar pateisinimo savo 
nusikaltimui. James Ready ėjo 
namo su kitu studentu, James 
Caccomo, iš beisbolo rungtynių. 
Rusiškai maišytoj miesto daly, 
netoli St. Louis universiteto, 
prieš juos pasirodė priekabinga 
jaunų negrų gauja. Vieną stu
dentą nudūrė vietoj, kitą paliko 
gulėti .be sąmonės su praskelta 
galva.

Kai policija suėmė keletą gau
jos narių, niekas nenorėjo kalti
ninkų išduoti. Bet atsirado pa
šalinių, kurie matė Jasper Da
vis su peiliu rankoj ir matė vė
liau, kaip jis šluostė nuo savęs 
kraują.

Pekingas kritikuoja 
atominį susitarimą

“Amerika vistiek ruošiasi 
branduoliniam karui”

PEKINGAS. — Komunistinė 
Kinija priėmė Amerikos ir So
vietų Sąjungos pranešimą apie 
atominių žaliavų (urano, pluto
no) gaminimo sumažinimą tokiu 
pat nepasitikėjimu, kaip ir su
tartį apie atominių bandymų su
varžymą.

Prezidento Johnsono praneši
mas reiškia apgaulę, skelbia Pe- 
kingo laikraščiai. Jie įrodinėja, 
kad atominių žaliavų gamybos 
sumažinimas nevaržys Amerikos 
pasiruošimo branduoliniam ka
rui.

Prezidentas Johnsonas iš Chicagos atskridęs į South Bend, lnd„ 
kur šiuo metu yra daug bedarbiu, kalba apie sumahymą darbinin
kus apmokinti, kad tiktu dirbti naujyjy laiku modernioje pramonėje.

P. VIETNAMO KAREIVIAI LAIMĖJO 
MŪŠI SU KOMUNISTŲ PARTIZANAIS 
Lengvai sužeistas JAV leitenantas R. Zailskas 
BINH CHANH, Pietų Vietnamas. — JAV kariniai patarėjai 

reiškia viltį, kad artimiausioj ateity Pietų Vietnamo kareiviai 
pereis ofenzyvon prieš komunistų partizanų armiją Vietcong. Pa
grindą viltims davė vietnamiečių ataka prieš komunistų veteranų 
kovotojų 514-tą batalioną Mekongo upės deltoj..

Komunistai buvo pastatę bun
kerius, pratiesę tunelius, įruošę 
kulkosvaidžių lizdus, šitaip įsi- 
ruošę, jie nekartą atlaikė vietna
miečių puolimą. Bet šeštadienį 
šis batalionas buvo išmuštas iš 
visų įsitvirtinimų.

Apie leitenantą Zailską
AP pranešime apie mūšį ki

toj vietoj — Binh Chanh, 35 my
lias į pietų vakarus nuo Saigono 
— minimas JAV leitenantas Ro
ger Zailskas iš Waterbury, 
Conn., pagarsėjęs futbolistas, ka
da buvo kadetu West Point aka
demijoj. Mūšy su komunistų 
partizanais Įeit. Zailskas buvo 
penktadienį lengvai sužeistas 
kulkos skeveldra į veidą.

Jis buvo nugabentas į Saigono 
ligoninę, bet šeštadienį grįžo į 
frontą, kur jis yra priskirtas pa
tarėju prie Pietų Vietnamo armi
jos žvalgybos kuopos.

Pakeitimai JAV vadovybėj
JAV vyriausybė po valstybės 

sekretoriaus Rusko atsilankymo 
užpraeitv savaitę galvojo giliau 
pasinerti Pietų Vietnamo karo 
planavime. Ta proga laukiama 
ir pakeitimų Amerikos armijos 
vadovybėj Pietų Vietname. Ten 
laikoma 15,000 amerikiečių, ka
riuomenės instruktorių, patarė
jų, lakūnų.

Vyr. vadas gen. Paul Harkins 
traukiasi į atsargą. Jis buvo 
laikomas dideliu draugu nuvers
tojo ir nužudytojo prezidento 
Nho Diem Dinh. Jo patarimai 
susilaikyti nuo Vietnamo kari
ninkų raginimo versti Diemo val
džią buvo pagrįsti — kaip vė
liau teko Washington© valdžiai 
su karteliu įsitikinti.

Jo vieton paskirtas gen. Wil
liam Westmoreland, partizani
nio karo ekspertas. Penktadienį 
jis vos nežuvo, pataikius ko
munistų kulkoms į lėktuvą, ku
riuo jis su grup kariškių ir civi
lių skrido apžiūrėti iš oro fron
tą. Keturi amerikiečiai, jų tar
pe lakūnas, buvo sužeisti.

‘Gen. Paul Harkins pasitrauks 
į pensiją nuo ateinančio rugpjū
čio mėnesio.

Pasitraukė parodos 
apsaugos prievaizda 

Neapsaugojo Fordo paviljono 
nuo negrų teisių piketų

NEW YORKAS. — Atsargos 
generolas Robert Meyers, pa
saulinės parodos apsaugos vir
šininkas, susilaukė priekaištų už 
nesugebėjimą suvaldyti vadina
mų pilietinių teisių kovotojų pa
rodos atidarymo dieną. Jie laidė 
šūkius net pačiam prezidentui 
Johnsonui kalbant. Negana to, 
demonstrantai sugebėjo apsėsti, 
užblokuoti Fordo paviljoną, tad 
teko jį uždaryti.

Generolas skundžiasi, kad jis 
dirbęs 12 valandų per dieną, 7 
dienas per savaitę, bet įvertini
mo nesulaukęs. Jo ’’armija” pa
saulinėj parodoj susidėjo iš 800 
privačių policininkų, priklausan
čių Pinkerton kompanijai.

Cathy, kuri rašė prezidentui. — Cathy May Baker, 7 metu mergai
tė iš Park Forest, III. ir jos motina. Kai prezidentas Johnsonas pra
nešė tautai per televiziją apie geležinkeliu streiko pavojaus pašali
nimą, jis paskaitė mergaitės laišką. Ji prašė prezidentą pasirūpinti 
traukiniais, kad galėtŲ iš New Yorko atvažiuoti jos senutė į dirma- 
vojimo iškilmes. Iš tikryjy senutė buvo atvažiavusi ir išvažiavusi 
namo. Atvažiavus prezidentui į Chicagą, jis paprašė atvesti mergai
tę asmeniškam susipažinimui ir rinkiminiy mėty propagandai tarp 
sentimentališky moteriškių.

žemės drebėjimas Samarkande
MASKVA. — Sovietai prade

da spaudoj skelbti gamtos ne
laimes, ko iki šiol nedarydavo. 
Tasso pranešimu per žemės dre
bėjimą Uzbekistane susidarė di
delis potvynio pavojus Samar- 
kando miestui, žinomam iš senų 
mongolų valdymo laikų. Darn- 
vorž kalnas perskilo perpus, vie
na dalis užvertė Zeravšano upę 
ties Ani vietove, kiek į šiaurę 
nuo Afganistano. Vanduo pakilo 
30 pėdų virš normalaus lygio. 
Samarkando ir kitų, paupio vie
tovių 200,000 gyventojų buvo 
evakuota.

Per vargus pasiekė Ameriką
NASAU,Bahamų salos. — De

vyni kubiečiai įsėlino Havanoj į 
Libano laivą, kad pabėgtų nuo 
Castro valdžios. Kai jūroj jū
rininkai juos surado, kapitonas 
neužplaukė į laisvos šalies uostą 
jų išsodinti, nes nebuvo tikras, 
kad bėglius įsileis. Libaniečiai 
išsodino juos į plaustą. Nors tai 
buvo netoli Bahamų salų, bet 
kol jie pasiekė krantą, gerokai 
prisikamavo. Libaniečiai apie 
juos pranešė JAV pakrančių ap
saugos radijui, kuris tuoj aliar
mavo laivus ir lėktuvus. Pabė
gėlius priims Ameriką.
Nesiliaujančios kovos Kipre
NIKOSIJA, Kipras. — Tarp 

graikų ir turkų jau penkios die
nos vyksta mūšis dėl St. Hilarion 
kalnų salos šiaurinėj daly. Grai
kai pasistūmėjo 5 mylias, bet 
turkai nepasiduoda. Jie neteko 
šeštadienį 15 kovotojų. Be to 
kovos eina dvejose kitose vieto
vėse — Ayios Theadoros kaime, 
pietuose, ir prie Nikosijos — Ky- 
renijos kelio rytuose. Tarpinin
kaujant JT taikintojams, kovos 
protarpiais nutyla, bet apie ra
mybes atstatymą niekas dar nė 
nesvajoja.

DERYBOS TARP AMERIKOS IR SOVIETŲ 
DĖL SUGYVENIMO TĘSIAMOS VISĄ LAIKĄ 
Prezidentas dar nežino, kokie bus šią pastangų vaisiai 

WASHINGTONAS, D. C. — Per pasikalbėjimą su spaudos 
žmonėmis prezidentas Johnsonas šeštadienį patvirtino, kad jis 
yra pasikeitęs laiškais, nuomonėmis su Nikita Chruščevu įvairiais 
klausimais, kad derybos dėl taikingo sugyvenimo vedamos visą 
laiką.

— Commonwealth (Britų tau
tų bendruomenės) suvažiavimas 
prasidės Londone liepos 8 dieną 
ir baigsis 15 dieną, pranešė mi- 
nisteris pirmininkas Home. Zan- 
zibaras, turįs nuo sausio mėne
sio prokomunistinę revoliucinę 
vyriausybę, suvažiavime nedaly
vaus. Atrodo, kad jis ruošiasi 
išstoti iš narių.

Britai kreipia Thanto 
dėmesį į Nasser kalbą 
J AR prezidentui negaila kraujo

LONDONAS. — Anglijos už
sienio reikalų ministerija papra
šė Jungtinių Tautų generalinį 
sekretorių U Thant atkreipti dė
mesį į karingą Jungtinės Arabų 
Respublikos (Egipto) preziden
to Nasserio kalbą Jemeno sosti
nėj Sanoj.

Nasseris pasakė: “Prisiekia
me Alahu, kad mes išvarysime 
anglus iš viso arabų pasaulio. 
“Mes liejome kraują, aukojome 
sielas ir laimėjome. Mes auko
sime sielas ir liesime kraują ir 
laimėsime, kaip laimėjome Egip
te ir Jemene”.

Laikosi Arabijos pusiasaly
Britai yra išvaryti iš arabų 

pasaulio, išskyrus Arabijos pu
siasalio pietinius pakraščius, kur 
jie dar laikosi ištikimų vietinių 
vasalų-šeikų pagalba. Iš šių šei- 
kysčių, įskaitant Adeno jūrų 
tvirtovę ir protektoriatą, britai 
kuria Pietų Arabijos federaciją. 
Jemenas, kuriame yra apie 40,- 
000 Egipto kareivių, provokuoja 
pasieny susirėmimus. Kai britai 
atsikeršydami sudaužė iš lėktu
vų Jemeno pasienio tvirtovę ir 
užmušė 26 žmones, iškilo byla 
Saugumo Taryboj.

Anglai apgailestauja, kad po 
Nasserio karingos kalbos JT gen. 
sekretoriui bus sunkiau atlikti 
uždavinį, kurį pavedė Saugumo 
Taryba — pašalinti nesusipra
timus tarp Jameno ir Anglijos 
bei jos globojamos Pietų Arabi
jos federacijos.

Prisipažino nužudęs 
3 moteris New Yorke

NEY YORKAS. — Praeitų 
metų rugpiūčio 28 dieną spau
da skelbė šiurpią žinią: dvi jau
nos, universitetus baigusios mo
terys, buvo rastos nužudytos sa
vo bute Manhattane. Viena buvo 
rašytojo Philip Wylie giminaitė 
Janice Wylie, 21 metų, iš sa
vaitraščio Newsweek redakcijos; 
kita — Emily Hoffert, 23 metų, 
iš Minneapolio, atvykusi pradė
ti mokytojos darbą aukštesnio
joj mokykloj.

šeštadienį policija pagavo ki
šenvagį, 19 metų negrą George 
Whitmore, atsibasčius iš Phila- 
delphijos, kuris prisipažino esąs 
šių moterų žudiku. Jis įsėlinęs 
į jų butą ir buvęs pastebėtas 
Miss Wylie. . Kai ji pradėjo 
rėkti, jis ją primušė buteliu iki 
sąmonės netekimo.

Ieškant bute vertingų daiktų, 
grįžo iš miesto antroji moteris, 
Emily Hoffert. Ir jai sutvojo 
keletą kartų buteliu per galvą. 
Per tą laiką atsigavo pirmoji ir 
pradėjo vėl rėkti. Jis abi mote
ris surišo, atsinešė iš virtuvės 
tris peilius, kuriais merginas pri
baigė.

Detektyvų viršininkas

“Mes visą laiką ieškome gali
mybių susitarimui, kuris sušvel
nintų įtampą ir pagerintų santy
kius. Tuo tarpu dar anksti pra
našauti, kokie bus rezultatai”, 
konstatavo Johnsonas.

Tarp klausimų, kuriais dabar 
tariasi Washington© ir Maskvos 
vyriausybės, prezidentas pami
nėjo konsulatų ir orinio susisie
kimo linijos įsteigimą.

Didžiųjų klausimų nemini
Prezidentas neminėjo ditų 

tarptautinių ir savitarpinių klau
simų, apie kuriuos nemaža ko
mentuojama Vakarų Europos 
sostinėse, o taip pat Washing
tone.

“Dvynių” komentatorių Ro
bert ir Paul Scott skilty penk
tadienį buvo rašoma: “Smarkiai 
išgarsintas Amerikos ir Rusijos 
nusistatymas sumažinti atomi
nių žaliavų gamybą yra tik pra
džia. Darbuojamasi dėl tolesnių 
ir dar didesnių susitarimų”.

Amb. Kohler išsivežęs į Mas
kvą pilną portfelį naujų projek
tų. Jiedu diena anksčiau už 
Johnsoną rašė apie derybas dėl 
konsulatų ir oro linijos Maskva- 
New Yorkas įsteigimo. Iš tikrų
jų tai seni dalykai, pradėti svar
styti Kennedžio laikais.

Berlyno sienos pašalinimas
šiedu komentatoriai iškelia 

šiuos klausimus, svarstomus 
tarp Johnsono ir Chruščevo ad- 
ministratracijų: 1) sugriauti 
Berlyno mūro sieną už Vakarų 
Berlyno susisiekimo kelių pave
dimą Jungtinėms Tautoms. 2) 
Sumažinti karines įgulas Vaka- 
bei kitose satelitinėse šalyse. 3) 
rų Vokietijoj ir Rytų Vokietijoj 
Neduoti atominių ginklų nei pa
slapčių Prancūzijai, komunisti
nei Kinijai. 4) Suteikti Sovie
tams $500 mil. paskolą preky
bai. 5) Neutralizuoti Pietų Viet
namą už komunistų partizanų 
artizanų armijos Vietcong ati
traukimą.

Visi šie dalykai buvę paruošti 
deryboms dar Kennedžio laikais, 
žmonės, kurie juos paruošė, pa
siliko iš didžiausios dalies John
sono vyriausybėj (Walt Rostow 
ir kiti).

Filmą festivalyje Minske 
nebuvo "D. Gintaro" prizo

Balandžio 6 d. Minske užda
rytame Pabaltijo ir Baltarusijos 
filmų festivalyje joks filmas ne
gavo kasmet skiriamo “Didžiojo 
Gintaro” prizo. Geriausiu reži
sūriniu darbu buvo atžymėtas 
V. Žalakevičiaus darbas, jam su
kūrus Lietuvoje teigiamai įver
tintą filmą “Vienos dienos kro
nika”. Kronikinių filmų srity 
geriausiu žurnalu (kronika) pri
pažinta Lietuvoje rodoma “Ta
rybų Lietuva”. (E)

rence McKearney pasakojo re
porteriams, kad suimtasis prisi
pažinęs ir trečios moters nužu
dymu, Minnie Edmonds, 46 me
tų amžiaus iš Brooklyn©. Ji bu
vo rasta nudurta savo namų

Law- kieme šio mėnesio pradžioj.
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Naujienos sulaukė tyro bran
gaus aukso Jubiliejaus 1964 m- 
vasario 19 d.

Daug Lietuvos sūnų ir dukrų, 
Rusijos caro kieto režimo pęrse- 
kioty, buvo priversti palikti savo 
gimtąją šalį ir traukti į išgar
sintą aukso kraštą — Ameriką 
laimės ieškoti. Daug jų atvy
ko čia tiesiai nuo žagrės, be 
mokslų,, ir til^ nedidelė dalis tu
rėjo aukštąjį męksįą ar bent bu
vo studentai.

Chicago j e susitelkė visi veik
lieji lietuviai, čia gimė organi
zacijos, parapijos, buvo stato
mos bažnyčios, čia, pramatyda- 
mi spaudos svarbu pąsaųlięčiąj 
akademikai, įsteigę bendrovę, 
nutarė leisti laikraštį, pavadinę 
jį gražių Naujienų vardu. Su
krapštė paskutinius centus, nu
pirko skoĮon Ilgaudų spaustuvę. 
Ilgaųdas buvo žinomas ir Ręck- 
fordui, nes Pąę jį, spausdinamą 
draugijų konstitucijas, plakatus, 
bilietus iy t. t. Susižinoję, jog 
jis pardavė spaustuvę, nusimi
nėme ir. susirūpinome, kas mums, 
atliks spaudęs dąrbus. Bet greit 
paaiškėjo, kad rūpesčiai buvo ne
pagrįsti.

Kaip Naujienos pasiekė 
Rockfordą?

Vienas iš energingų jaunuo
lių, Stasys Petrauskas, su ku
riuo susipažinau 1913 m., pri
klausęs, švedų saciąlistų kuo
pai, nusivedė mane į susirinki
mą, kur susipažinau su Pijum 
Aleksynu. Kadangi kalbėjo ang
liškai ir švediškai, o aš nesu
pratau, tai daugiau pas juos ir 
neėjau.

Bet užtat anuo metu — 1913 
m. — lietuviai jau turėjo Kan
klių Chorą, kurio dainavimo 
ateidavo pasiklausyti S. Pet
rauskas, 1914 m. rugsėjo pa
baigoje St. Petrauskas, paėmęs 
pundą Naujienų iš Illinois Cent
ral stoties, užsikrovė ant dvira
čio ir, atgabenęs į Kanklių Cho
ro repęticjją, nutraukė repeti
ciją ir išdalino dainininkams tą 
pirmąjį lietuvišką ląįkraštį. Su
sėdę skaitęmę ir džiaugėmės 
nauju dienraščiu. Mokėjusieji 
skaityti čja pat užsisakė Nau
jienas pas Petrauską. Aš bu
vau mėgėjas skaityti, bet bijo-, 
jau skaityti Keleivį ir Kovą, ėju
sius, rodos, Bostone, nes kuni
gas per pamokslą sąkė, kad šei
mininkės duotų burdipgięriąms, 
skaitantiems będieviškus laik
raščius, ėsti šiąudų, nes bedie
viai esą gyvųlįai, Išsirašiau iš 
Lietuvos. Seipų Kunigų Seminą- 
rijęs leidžiamą Šaltinį ir Bač- 
kausko Saulę. Gaspadinė nepy
ko, ir nereikėjo šiaudų ėsti. Pa
matęs Naujienas, prisiminiau 
Vilniaus Žinias, kuriąs skaityda
vau dar Lietuvoje, ir užsisakiau 
jas pas Petrauską, o šaltinį ir 
Saulę numečiau.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vaizdas iš pilietiniy teisiy demonstraciją New Yorke pasaulinės parodos atidarymo pro
ga. Policininkai traukia iš traukinio demonstrantus, kad galėty uždaryti duris. Dury ne
uždarius, traukinys negali pavažiuoti.
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Naujienos laimėjo kovą 
su komunizmu

Kai Rusijoje Leninas nuver
tė demokratinę Kerenskio val
džią, tai jo pasekėjų atsirado 
Rockforde ir net pačioje Naujie
nų bendrovėje. Jie norėjo pa
imti dienraštį į savo rankas, bet 
jiems tai nepavyko, nors Nau
jienos ir buvo dar sįlpnęs. Dr. 
P. Grigaitis pasakė savų kal
boje Rockforde, kad komunis
tai eina galvomis, a ųę kojomis.. 
Todėl ir tų iškrypėlių valdžia 
bus tokia pat. šiandien Naujie
nos veda kovą su Amerikos rau
donaisiais, ir jię bijo daktaro 
P. Grigaičio.

Mūsų Rųęlęfardų j ąųna koloni
ja augo kartu su Naujienomis, 
kurios teikė neįkainuojamą pa
ramą mūsų naujoms silpnoms 
organizacijoms. Š. Petrauskas 
buvo pirmas Naujienų platinto
jas. Antras platintojas buvo Jo
nas Petraitis, trečias — Alfonsas 
Savickas.

Dabar Naujienos žinomos 
Rockforde, jų naujiems lietu
viams nereikia siūlyti, jie patys 
sumoka pinigus Juozui Bacevi
čiui, kuris pasiunčia čekį Nau
jienoms ir neima nė. cento nei už 
patarnavimą, nei už pašto žen
klus.

Šiandien Rockfordo organiza
cijos džiaugiasi Naujienų sukak
tuvėmis ir linki ilgiausių metų 
šiam dienraščiui, nusipelniusiam 
visokeriopos pagarbos. Ir iš tik
ro, jog Naujienos nemokamai 
skelbia organizacijų susirinki
mus, parengimus ir 1.1.

Lietuvių Tautos reikalai 
gvildenami Naujienose

Lietuviams, nukentėjusiems 
Pirmame Pasauliniame kare, su
šelpti buvo suorganizuoti dų fon
dai: Romos katalikų bažnytinis 
ir kitas — tautinis. Naujienos 
skelbė aukų apyskaitas, į Nau
jienas kreipdavosi tūkstančiai 
lietuvių juridiniais klausimais 
if visj.be jokio atlyginimo gau
davo teisingus atsakymus. Taip 
pat ir dėl Lietuvos, pripažinimo 
dę facta Naujienos varė plačią 
agitaciją. Juk reikėjo surinkti 
milijoną parašų. Ir čia buvo lai
mėta.

Naujienos plačiai informavo 
apie Lietuvos kovas dėl nepri
klausomybės, Naujienos visada 
laikų pranęšinęjo apie aukštų 
svečių iš Lietuvos lankymąsi 
JAV, Naujieųęs informavo apie 
garsųjį Dariaus-Girėno skridi
mą, Naujienos rūpinosi aukomis 
Pirmyn chorui, vykusiam į Lie
tuvą, Naujienos daug padėjo 
Amerikos lietuviams sportinin
kams, vykusiems į Olimpiadą, 
ir t. t.

Lietuvos tragedija
Maskolių okupacija sukrėtė 

JAV ir kitas demokratines ša
lis, Įvairių pakraipų k plačiosios 
Amerikos lietuvių kongresas

Pittsburghe, Pa., buvo sušauk
tas Naujienų ir kitų laikraščių 
pastangomis. čia užsimezgė 
A. L. Taryba ir nukentėjusiems 
tremtiniams padėti BAL Fon
das. Čia ir vėl daug padėjo Nau
jienos, ne tik ragindamos siųsti 
maisto ir drabužių, bet ir deda
mos nemokamai visokių paieško
jimų. Naujienos davė patarimų, 
kaip sudaryti garantijas atvyks
tantiems' į JAV, blankų galima 
buvo nemokamai gauti Naujie
nose. Suprantama, kad ir kita 
lietuviškoji spauda prisidėjo, bet 
aš ypač čia iškeliu Naujienų 
nuopelnus, nes juk ir visas ši
tas straipsnis skiriamas Naujie
noms garbingojo 50 metų Jubi
liejaus proga. Suprantama taip 
pat, kad tik lietuviška komu
nistų spauda rėkė visa gerkle, 
kad tik mažiau tremtinių pą- 
tektų į šią laisvės šalį. Komu
nistų spauda metė daug kaltini
mų mūsų nelaimingiems bro
liams ir net reikalavo, kad jie 
būtų grąžinti ir patraukti teis
man. Naujienos sėkmingai at
remdavo šitokius nepagrįstus 
kaltinimus.

Mes turime remti Naujienų 
vedamą kovą dėl Lietuvos išlais
vinimo ir palinkėti joms viso
keriopos sėkmės!

Rockfordo žvalgas

Linksmos sukaktuvės
štai ir prabėgo 50 mėtų gra

žaus harmoningo Stasio ir Ma- 
tildos Chepulių sugyvenimo 
Rockforde. Abudu atvyko iš 
Lietuvos laimės čia ieškoti, tik 
ne abudu kartu ir prieš atvyk
dami vienas kito nepažinojo.

St. Chepulis atvyko pirmiau 
ir apsistojo anglies kąsykįęaą. 
Matilda atvyko vėliau irgi į tas

Kaip suminkštinti mergaitės širdį, įrodė Howard Carno, Los Angeles mieste, prie sayo naąio garaįo, sienos pęL 
segdamas didelį plakatą su įrašu "Tark Taip, panele Julie Lopp". Tai pamačiusi panelė Julię tarė "Taįfcį"

pačias kasyklas pas savo gimi
nes. Jaunai mergaitei ten darbų 
nebuvo, o giminėms rūpėjo Ma
tildai išpiršti gerą kavalierių. Ot 
ir išpiršo Stasį Čepulį. Jąunąs 
tvirtas angliakasys Mątildąi 
duonutę uždirbs. Taip 1914 me
tais ir, sukūrė jauną šeimynišką 
gyvenimą ir sutarė bėgti iš ang- 
liakąsyklų į šviesesnį gyvenimą. 
Persikėlė į Rockfordą, kur Sta
sys gavo gerą darbą ir jam sekė
si, 1

Rockforde užaugino dvi duk
reles, kurios šiąndięn jau ište
kėjusios ir turi savo šeimąs.

Stasys su NĮatilda įstojo "į 
SLA 77 kuopą ir kuopoje daug 
prisidėjo savo darbu įvairiose ko
misijose, Pagaliau priartėjo 
linksmos auksinių sukaktuvių 
dienos. Savo tėvelių 50 metų lai
mingo šeimyninio gyvenimo su
kaktuvių iškilmingus pietus val
gys gražus artimųjų būrelis: 
abidvi dukreles su žentais ir gi
minėmis. Pietūs bus puošniame 
užmiesčio restorane, o vakarie
nės, bus pąs Mątildos gimines p. 
Poškus Rockforde.

Mielus sukaktuvininkus svei
kiną ir jįęms geriausios svei
katos linki, Žvalgas.

Sportininkų pietūs
Praeito sekmadienio rytą gau

sus būtys vyrų/susiriko į Lie
tuvių Klubo salę, čia sutvarkė 
stalus, sudėjo indus dėl 150 sve
čių, o virtuvėje vyko kiti sku
būs paruošiamieji darbai, čia 
darbus ir paruošą atliko dar iš 
vakaro mūsų šeimininkės p. p. 
Sinkevičienė, Savickienę ir Mac
kevičienė.

Sportininkams su savo žmo
nomis jau sėdint prie stalų, pir
mininkas pranešė liūdną žinią, 
kad rengėjų komisijos vyriau
sioji nario Karolio Verbęsko mo
tinėlė Emilija Verbeskienė pa
simirė, sulaukusi 84 metų.

Verbeskai apsivedė Spring 
Valley, iš kur. prieš 37 metus at
sikėlė į Rockfordą ir, čįą išaugi
no du supus ir dvi dū^ras. Jau
niausioji dukrelė prięš keletą 
metų mirė.

Velionė Verbeskienė pagal sa
va gražią pavyzdingą šęimą bu
vo plačiai žinomą i? gerbiama, 
dėl^o koplytėlėje jęs atsįsveikin- 
iti apsilankė gana daug žmonių, 
kurie sunešė daugybės gėlių, ap- 
dėdąmi gyvų gėlių vainikais jos 
karstą ir apkabinėdami sienas.

Daug automobilių palydėjo 
velįouę į ąmžinąstį.

Visi laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į Lietuvių klubą už
kandžių.

Reiškiu gilią užuojautą sū
nums, dukrelęį ir giminėms.

Žvalgas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

LOS ANGELES. CALIF.
Antanas. Vosylįųs, 828 N. La

fayette Park PI., Los Angeles, 
Calif., s.ųsjląukė savo žmonos iš 
Lietuvos. Jj atvyko balandžio 
18 d. 7:20 vak. SAS’ džetu. An
tanas. VaęylįųS; kaip tik neseniai 
tapo JAV piliečiu.

Rašančiam, šias eilutes teko 
susipažinti su dabartine ponia 
Vosyliene Vilniuje 1963 m. rug
pjūčio mėn. Jos vardas Anelė, 
mergautinė pavardė Pisčukaitė. 
Buvo riiptą merginą.

Paklausiau, kada apleido Lie
tuvą, kgks buvo oras ir t. t. At
sakė, kad jai teko daugiau for
malumų atlikti prieš išvykstant, 
nes ji juk ne JAV pilietė. Jos 
pasitikti į aerodromą atvykę 
daug, A. Vosyliaus draugų, ku
riems jis labai dėkingas. Visus

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybes klausimus
Čia jums pagalbon gali ateiti

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamus, iki 90% nuo namo vertės išsimokė* 
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžią:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalam®, skolos sumą vėl Pa
keliant iki originals jūsų pirmo morgičiaus sumos*

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr.
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. - nedirbama
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 ikj 12 vai.

L. B. Melrose Park 
valdyba. Visuomenė 
dalyvauti. Įėjimas

MELROSE PARK, ILL
Motinos diena rengiama š. m. 

gegužės 3 d. 4:15 vai. p. p. Sacred 
Heart parapijos senosios mokyk
los požemio salėje, Rice ir 16-tos 
gatvių kampas. Motinos dienos 
oficialią dalį paruoš ir praves 
ateitininkų kuopa, talkininkau
jant Juozui Pažerūnui. Ateiti
ninkų kuopos pirmininkė Rasa 
Juknelytė rūpinusi, kad šyen,- 
tės programą būtų 1? tu
riningą. Mokiuos dięnos rengi
mą globoją ir susirinkusius kavą 
pavaišins 
apylinkės 
kviečiama 
laisvas.

Rinkimai į JAV Lietuviu Ben
druomenės IV-tąją tarybą Mel
rose Parke vyks gegužės 9 ir 10 
d. d. Rinkimų būstinė Sacręd 
Heart parapijos senosios mo
kyklos požemio salę, rinkimų 
dienomis bus atidara: gegužės 9 
d. nuo 8:30 ryto iki 1:00 vai. p. 
p. ir gegužės mėn. 10 d. nuo 1:00 
vai. p. p. iki 6 vai. vakaro.

Rinkimų komisiją sųcįąro: An
tanas Stąnkęvięius, pirm., 1207 
North 16 th Ave,., jįęlrosę Park, 
Ill., 60160, telf. FI 4-8653 ir na
riai Titas Briškaitis, Kazys Juk
nelis, Grožvydas Lazauskas ir 
Kazys Mąrkus. Balsuoti kvie
čiami visi apylinkės lietuviai, su
laukę 18 metų, šiemet galimą 
balsuoti ir nesumokėjus nario 
mokesčio. Negalį atvykti rinki
mų dienomis į balsavimo būsti
nę, galės balsuoti ir paštu, gavę 
iš Rinkimų Komisijos pirm, tam 
specialius vokus ir balsavimo la
pelius.

Juozas Pažerūnas, Melrose 
Park apyl. narys, kandidatuoja 
į JAV L. B. IV Tarybą. Melrose 
Park lietuviams jis. yra žinomus 
kaip Lituanistinės ipokykląs 
įsteigėjas ir pirmasis tos, mo
kyklos vedėjas ir mokytojas. iPą- 

pakviętė pas sąyę vaišėms.. Sye- 
čiąi palinkėjo pelams Vosyliams 
laimingo gyvenime

Ę. Q, Urąęžis

Sveikinu Naujienas, garbingos 
ir reikšmingos 50 metų sukak
ties proga, lįpkėdamas Joms su
laukti dar kitos 5.0 m. sųkąktięs!

Naujienas laikau ne vien laik- 
rąščių, bet teatrų teatru, kurį 
sekdamas matau ne vien darbo 
žiemių ręįkąlw bę.t vįąųą. žmo
nijos ir viso pasaulio judėjimą. 
Tąme teatrą matau žmoniją^ pa
dalytą į tris, dalis: fašizmą^ko
munizmą ir. demokratiją. Fašiz
mas ir kųmunizna^s — abu sten
giasi sunaikinti demokratiją. Jie 
vienas į kitą šiaip “spiaudo ug
nimi”, bet puldami demokrati
ją, glaudžiai bendradarbiauja. 
Naujienos — lyg kulkosvaidis, 
kuris padeda demokratijai atrem 
ti abu Pęięšųs. š-tai kokių nUn" 
čių kilo manyje sekant ir stu
dijuojant tą teatrų teatrą per 
penkiąsdašįmt. metų!

Tad, 'Gerbiamieji WUW1! 
Leidėjai, ųž tą maū Padarytą 
paslaugą siųnęįu dovanų — po 
viępą dęįęrį j4zkiekvįęn.us. mętus.

Su gilią pagarba 
J, Adomaitis,

2700 W. Havaną Dr., 
Hollywood, Flą.

s tarpoj u metu Juę^s; Pažerū- 
nas nuoširdžiai rūpinasi subur
ti viętos liętųyiškį jąunūmi ir 
auklėti jį lįętųyi^oje dvasioje.

Aktyviai dalyvaudami rinki
muose Melrose Park apyl. lietu
viai gaji tupėti pagrįstu viįęių 
pavesti savo ąts.tovą į JAV L. 
B. IV-ją Tj&rybft, S. V.

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 ipčįu .aukšęh?, 9 gagą stprwo, 
įrengta i cern^ntą — pėdą.
Alwmijays, nerūdyįmįįįo,. plieno 

(stainless) ar nyĮono durys, langai, 
stogeliai (awnings) ir kiti namų 

moderninimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291
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ALFONSAS NEVARDAUSKAS

DAR DĖL KLAIPĖDOS SUKILIMO
lyvių, savo teigimais žeminan
čių visų sukilėlių-savanorių at
liktą žygį, kurio priekyje stovė
jo Klaipėdos krašto gelbėjimo 
komitetas ir sukilimo vyriausias 
sukilėlių-savanorių armijos va
das p. Jonas Budrys. Tokiu sa
vo teigimu p. M. Bajoras tik pa
žeidžia patį sukilimą ir garbę 
visų Klaipėdos krašto ofenzyvos 
dalyvių, kokiu būdu jie bebūtų 
sukilime dalyvavę.

žemiau paduodu Jono Vana
gaičio “Kovos keliais” almana
cho ištrauką, iš kurios galėsime 
geriau spręsti, kaip buvo vykdo
mas Klaipėdos krašto sukilimas 
ir kas jį įvykdė.

SUKILIMAS
Gražus ir saulėtas išaušo 1923 

m. sausio 10 d. rytas. Jis at
nešė Klaipėdos kraštui naujie
nų, kurių visi laukė. Pasirodė, 
kad Erdmono Simonaičio nevel
tui sakyta Ambasadorių konfe
rencijai Paryžiuje, kad'krašte 
bręsta sukilimas.

Visų trijų apskričių žymes
niuose punktuose pasirodė klai
pėdiečių būreliai. Jie buvo ap
ginkluoti įvairiausių sistemų 
šautuvais ir apsirengę papras
tais civiliais rūbais. Tik ant ran
kovių turėjo užsirišę žalias juos
tas, pažymėtas raidėmis: M. L. 
S., tas reiškė — Mažosios Lie
tuvos Savanoris. Tuos būrelius 
netikslu būtų vadinti sukilėliais, 
nes jie nešaudė ir niekam, nieko 
nedarė. Vienas jų sukilimas 
reiškėsi tik tuo, kad tie savano
riai, nuėję į valdžios įstaigas, 
paimdavo valdininkų bei tarnau
tojų pasižadėjimus, klausyti Vy
riausiojo Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komiteto ir sąžiningai 
eiti pareigas, kurios jiems bus 
pavedamos. Nei vienas žmogus 
nebuvo suimtas. Nepavartota jo
kio smurto. Net policininkai bu
vo nuginkluoti tiktai tie, kurie 
iš seniau buvo pasižymėję prieš- 
lietuvišku nusistatymu ir iš ku
rių galima buvo laukti neklus
numo bei provokacijų. Nei vie
nas žmogus niekur nepasiprieši
no Mažosios Lietuvos savano
riams. Visame krašte naujoji 
tvarka buvo įvesta, nepaleidus 
nė vieno šūvio.

Tą pačią dieną vakarop paski
ri sukilėlių būreliai pradėjo ar
tintis į Klaipėdą ir supti mies
tą. Vyriausias Mažosios Lietu
vos savanorių štabas apsistojo 
Ginduliuose.

Sausio 11 dieną Klaipėdoje su
streikavo visų stambesniųjų pra
monės įmonių darbininkai, tuo 
būdu pareikšdami savo nepasi
tenkinimą esamąja padėtimi ir 
savo pritarimą sukilėliams. Ga
lima buvo tikėtis, kad Vyr. Ko
misaras Petisnė tokios padėties 
akivaizdoje nusileis, pripažins 
Gelbėjimo Komiteto paskirtąjį 
direktorijos pirmininką p. Si
monaitį ir tuo būdu legalizuos 
naująją tvarką. Tačiau, jis nė 
nemanė to daryti ir ėmė ruoštis 
karui, šitą savo nusistatymą 
jis paskelbė gyventojams, išleis-

Ne man buvusiam eiliniam 
Klaipėdos krašto ofenzyvos da
lyviui spręsti bei gvildenti, kie
no įsakymu buvo įvykdytas Klai
pėdos sukilimas. Bet aišku kaip 
šviesia diena, kad sukilimas bu
vo įvykdytas vardan Lietuvos. 
Todėl reikia prileisti, kad jis ne
buvo kieno nors iš piršto išlauž
tas, bet, Lietuvos vyriausybei 
sprendžiant Lietuvos egzistenci
jos reikalą, buvo pramatyta, jog 
aliantai simpatizuoja Lenkijai, 
o Lenkija deda visas pastangas 
Klaipėdos kraštą su uostu pasi
glemžti ir tuo užgniaužti Lietu
vos egzistenciją.

Lietuvai atsidūrus šitokioje 
padėtyje, teko Klaipėdos krašto 
likimą nedelsiant išspręsti, čia 
netenka aiškinti, kokiu būdu Lie
tuvos vyriausybė priėjo išvadą, 
jog Klaipėdos kraštas turi būti 
prijungtas prie Lietuvos, tik vie
ną galima pasakyti ir to niekas 
negali nuginčyti, — kad Klaipė
dos prijungimo klausimas buvo 
pavestas smulkiai išstudijuoti 
ir Klaipėdos krašto prijungimo 
planas paruošti ponui Jonui Bu
driui.

Kai buvo galutinai nusistaty
ta, Jonui Budriui buvo pavesta 
Klaipėdos krašto prijungimas. Ir 
iš jo vyriausiojo sukilėlių-sava- 
norių štabo plaukė visi tuo rei
kalu susiję įsakymai bei potvar
kiai.

Tiesa, Klaipėdos krašto pri
jungimą vykdant p. M. Bajoras 
gerai atliko jam pavestą uždavi
nį ir parodė didelę drąsą bei 
aukštą karininko sugebėjimą sa
vo grupės vadovavime, kai už
ėmė prancūzų ir vyriausiojo ali- 
jantų komisaro prefektūrą. Ta
čiau prancūzų prefektas (aukš
tasis komisaras) Petisnė, kai 
sužinojo iš paties p. M. Bajoro, 
jog jis ne Budrys, tai atsisakė 
su juo vesti betkokį pasitarimą, 
paprašydamas pasimatymo su 
vyriausiuoju sukilėlių-savanorių 
vadu Jonu Budriu.

Kaip ten bebūtų buvę, bet mes 
aukštesniuose ar žemesniuose 

• karinio parengimo laipsniuose 
sukilėliai-savanoriai bei vykdo
mosios Klaipėdos ofenzyvos da
lyviai negalėtumėm pasisavinti 
tos garbės, neatlikę tų pareigų. 
Pvz. Bajoras sako “Aš užėmiau 
Klaipėdą” ir savo straipsnyje 
Naujienose 1964 metų kovo mėn. 
28 dienos numeryje teigia įvyk
dęs Klaipėdos užėmimą. Be to, 
jis tvirtina, kad jo įsakymu bu
vo sustabdytas prancūzų bei vo
kiečių pasipriešinimas ir nugink
luoti jų daliniai. Toliau teigia, 
kad jis nuvykęs į vyriausiąjį su
kilėlių štabą, kur radęs karinin
kus prie prancūziško konjako 
ir blynų su spirgučiais besivai- 
šinančius ir nieko nežinančius, 
kas Klaipėdoje darosi.

Mano manymu, Klaipėdos 
ofenzyvoje negalėjo būti “aš”. 
Juk visi sukilėliai-savanoriai ėjo 
atlikti šventą Lietuvos vyriau
sybės jiems uždėtą pareigą. La
bai graudu, kad po 40 metų at
siranda iš tų pačių ofenzyvos da
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Universal Investment

Denver, Colo., antis, nepanorėjusi 
žingsniuoti kartu tu kitomis savo se
serimis, užšoko ant automobilio. Au'- 
tomobilyje važiavęs vaikas stebisi, ką 
tas neprašytas keleivis planuoja.

damas atsišaukimą vien vokie
čių kalba ir įsakydamas tą atsi
šaukimą išlipdyti gatvėse:

“Klaipėdos krašto gyventojai!
Didokas skaičius civilių as

menų (“Freischęaller”) įsi
veržė į Lauksargių stotį. Kai
po Santarvės Valstybių atsto
vas aš priešinsiuos visomis tu
rimomis priemonėmis prieš 
krašto neliečiamybės sulaužy
mą.

Kviečiu gyventojus laikytis 
ramybės ir atsiduoti savo už
siėmimui ir savo darbui. San
tarvės valstybių man paves
tą postą aš neapleisiu.

Petisnė”.
Tą pačią dieną vakare buvo 

išleistas ir paskelbtas įsakymas, 
įvedąs cenzūrą laikraščiams ir 
kitiems spausdiniams:

“1. Laikraščiai, atsišauki
mai ir visokios rūšies spausdi- 
niai, kurie turi tikslo tram
dyti viešąją tvarką arba sau
gumą, arba elgesį Vyriausiojo 
Komisaro, Apstatymo kariuo
menės arba valdžios, išleisti 
uždraudžiami ir konfiskuoja
mi.

2. Spausdiniai visų rūšių 
privalomi Vyr. Komisariato 
spaudos skyriaus prieš cenzū
rą.

3. Kas eis prieš šį įsakymą, 
bus manim baudžiamas pini
gine bausme ne mažiau 200,- 
000 markių. Be to, spaustu
vė įstaiga gali būti laikinai 
uždaryta.

Petisnė,
Vyr. Komisaras, 

Ent. Valst. Atstovas”.
Lygiagrečiai su šitais parė

dymais buvo vykdomi ir grynai 
kariškojo pobūdžio pasiruoši
mai. Prancūzų kariuomenė ir po
licija užėmė pozicijas miesto pa
kraščiuose ir artimiausiose apy
linkėse nuo Krantinės pro Au- 
lakio dvarą, Luizės dvarą, Send- 

varį, Rumšiškių dvarą, Gedimi
no dvarą iki Kuršmarių. Mies
te pradeda verbuoti savanorius 
ir siųsti juos į pozicijas. Mies
te buvo paskelbtas apgulos sto
vis.

Visa tas aiškiai rodė, kad pats 
Petisnė nesusipras pasiūlyti tai
kingą būdą konfliktui likviduo
ti. Todėl sukilėlių vadovybė sau
sio 12 d. pasiuntė į Klaipėdą du 
parlamentarus —« Gerviną ir Ki- 
belką, kuriuodu įteikė Petisnė 
šitokį raštą:

“Jo Ekscelencijai Ponui Ali- 
jantų Ober-Komisarui Klaipė
dos krašte.

Klaipėdos krašto savanorių 
kariuomenė, susidariusioji iš 
laisvanorių jon įstojusių pi
liečių, yra apėmusi visą šalį.

Vyriausias Mažosios Lietu
vos Gelbėjimo Komitetas pa
vedė man įeiti Klaipėdos mies
tan ir atstatydinti direktori-i 
ją, kuri prarado piliečių pa
sitikėjimą. Jos vieton visame 
krašte jau veikia gyventojų 
valia pastatytoji laikinoji kra
što vyriausybė ir netrukus ji 
pradės veikti Klaipėdoje.

Iki šiam laikui nepralietas 
nė vienas kraujo lašas, o viso 
krašto gyventojai su didžiau
siu džiaugsmu sutiko pervers
mą, visame krašte administra
cija ir policija eina ir toliau

Between Now and Mąy tttĮL^Įfs

LUE CROSS
BLUE SHIELD

Join-Up Time
Have you ever been in a hospital and lain awake far into the night 
worrying over whether you or a loved one would get well? And have 
you worried too about where the money was coming from to 
pay hospital and doctor bills?

No one knows when a serious illness or an accident will strike. 
Therefore, to help protect yourself against unexpected hospital 
and doctor bills ... be sure to join Blue Cross now while you can. 
You see ... Blue Cross is the hospitals’ own plan to help you pay 
hospital bills. And Blue Shield is sponsored by doctors to help you 
pay the doctor bills which go with every hospital stay.

Right now... there are these ways to join. Join through a group 
where you work or through your County HI A. You can also join 
direct... if you’re under 65 and in good health. And if you’re 
over 65 .. . ask about the special plan for Senior Citizens. So if 
you don’t have Blue Cross and Blue Shield ... be sure to enroll 
before this special offer ends on May 12th. Go to your nearest 
hospital today and ask for an application folder. Be sure to mail 
it before May 12th.

BLUE CROSS Plan of Hospital Service Corporation

BLUE SHIELD Plan of Illinois Medical Service
Headquarters: 425 N. Michigan Ave., Chicago 21 Branch Offices throughout Illinois

PROTECT YOURSELF... PROTECT YOUR FAMILY

GET AN APPLICATION 
FROM YOUR HOSPITAL

savo pareigas. Tik šiandien, 
prisiartinę prie Klaipėdos, 
mes buvome sutikti šautuvų 
ir kulkosvaidžių ugnimi.

Be to, turiu garbės pareikš
ti Jūsų Ekscelencijai, kad ma
no vedamoji savanorių kariuo
menė nekariauja su Aukštąja 
Santarve ir yra visai neitralė 
prie garbingosios Prancūzų 
kariuomenės. Mes sukilome 
tik nepakenčiamos direktori
jos nuversti. Visa šalies tvar
ka pasilieka tokia, kaip ligi 
šiol yra buvusi, o su garbingą
ja Prancūzų kariuomene mes 
norime nustatyti širdingiau
sius santykius. Dėl to prašau 
Jūsų Ekscelencijos, Gerbia
masai Pone Ober-Komisare, 
atitraukti Prancūzų kariuome
nę į jos būstines ir sulaikyti 
ją nuo karo veiksmų, o po
licijai įsakyti eiti savo tiesio
gines pareigas, nekliudant 
man ramiai įžengti Klaipė- 
don.

Jūsų Eskcelencijos sutiki
mą išpildyti šį mano prašymą 
malonėkite pranešti man šian
dien ne vėliau 3 valandos 12 
sausio grąžindami mano pa
siųstuosius parlamentarus.

Atsakomybė prieš Alijantų 
vyriausybę už pralietą krau
ją, jeigu tas atsitiktų, po ši
tam mano pareiškimui kris ne 
ant mūsų.

Iš savo pusės tikrinu tiek 
garbingąja! Prancūzų kariuo
menei, tiek visiems Klaipėdos 
gyventojams ir valdininkams 
pilniausią neliečiamybę. Tik 
su tais, kas išdrįsta pakelti 
ginklą prieš savanorių kariuo
menę arba kėsinąs ardyti tvar
ką ir gyventojų ramybę, elg
siuos sulig karo meto įstaty
mais.

Informacijos dėliai turiu 
garbės pridėti:

1. Manifestas visiems gy
ventojams Klaipėdos krašto.

2. Officiers et soldats de' 
France.

3. An die Beamten. u. An- 
gestellten dės Memelgebiets”.

Pasirašė: Budrys, Mažosios 
Lietuvos Savanorių Kariuo
menės Vadas, Oksas, štabo 
Viršininkas”. 

kydamas buvo mandagus ir at
rodė, kad yra vilties susitarti.

Sekančią dieną panašaus tu
rinio raštas per parlamentarus 
buvo nusiųstas majorui Thibot, 
bet dabar prancūzai jau turėjo 
žinių, kad į Klaipėdą siunčiami 
anglų ir prancūzų karo laivai, 
paremti okupacinę prancūzų ka
riuomenę.

Thibot labai drastiškai elgėsi 
su mūsiškiais parlamentarais ir, 
kelioliką valandų užvilkinęs, at
siuntė šiurkščiu tonu rašytą at
sakymą, reikalaujantį, kad suki
lėliai išsinešdintų iš Klaipėdos 
krašto. Atsakymas buvo be jo
kio parašo.

Kadangi sukilėlių vadovybės 
rašte majorui Thibot buvo sa
koma, kad negavus patenkina
mo atsakymo, bus pradėti karo 
veiksmai, tai sausio 13 d. prie
šakinėms sukilėlių užtvaroms 
buvo įsakyta šaudyti priešinin
kų žvalgus ir kliudyti visokį 
prancūzų manevravimą fronto 
zonoje. Be to, iš Šilutės ir Pagė
gių rajono buvo patraukta prie 
Klaipėdos tie Mažosios Lietuvos 

4I% © 5%
current dividend on Investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4¥ž% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

W
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT Obh

ACCOUNTS W*
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

savanoriai, kurie tenai buvo at
liekami. šiems atvykus, buvo 
nusistatyta pulti Klaipėdą nak
tį į sausio 14 d. Puolimo pla
nas reikalavo gana didelio mū
siškių jėgų pergrupavimo, kad 
turėtume persvarą tuose punk
tuose, kur priešininkas buvo ge
rai įsistiprinęs. Kad persigrupa- 
vimas nebūtų priešininko paste
bėtas, jis tegalėjo būti vykdo
mas tiktai sutemus. Manyta, 
kad ilgos sausio mėnesio nakties 
pilnai pakaks šitam uždaviniui 
atlikti ir paryčiu bus galima pra
dėti puolimas. Bet 1923 m. žie
ma buvo vėlyba, žemė buvo dar 
nesušalusi. Teko tamsoje be ke
lių klampoti per purvynus. Per- 
sigrupavimui sugaišinta dvigu
bai laiko, negu buvo manyta. Pa
galiau ir savanoriai pasirodė 
tiek nuilsę, kad nebeturėjo ener
gijos pulti priešą. Įsakymas bu
vo atšauktas ir kautynės ati
dėtos.

(Bus daugiau)

Pasveikins savo draugus 
per "Naujienas"

Petisnė atsakė, kad karo veiks
mams prasidėjus, visą valdžia 
perėmęs prancūzų ginkluotų pa
jėgų viršininkas majoras Thibot 
ir kad todėl visais reikalais, su
sijusiais su kariuomenės veiks
mais, reikia kreiptis į jį. Atsa-
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Subscription Ratos:
(n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
othe/USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______ :_______  $15.00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

įstatymas liepia išdavinėti
Vokietijos rytinės zonos valdžia išleido įstatymą, 

kuris įsako vokiečiams, gyvenantiems pasienio srityse, 
pranešti policijai apie kiekvieną asmenį, neteisėtai į ku
rią nors tų sričių atvykusį arba laužiantį pasienio pat
varkymus.

Nusikaltusieji šitam naujam komunistų valdžios 
įstatymui bus baudžiami kalėjimu, iki dviejų metų ir pi
nigine pabauda iki 2,000 markių ($ 500).

Tos pasienio sritys, vadinamos “saugumo juosta”, 
yra 1,500 pėdų pločio ir eina paliai sieną, kuri skiria ry
tinę zoną nuo Vakarų Vokietijos. Be to, trijų mylių plė
tė į rytus nuo tos sienos leidžiama būti tiktai žmonėms, 
kurie tenai pastoviai gyvena; visiems kitiems yra už
drausta tenai įeiti be specialaus policijos leidimo.

Taigi, jei į tą sritį ateis žmogus aplankyti savo gi
minių arba kokiu kitu tikslu, tai apie jį turi tuojau pra
nešti policijai kiekvienas asmuo, kuris apie jo atvykimą 
žino, o jei nepraneš, tai bus nubaustas kalėjimu ir pini
gine pabaudė!

Tuo būdu visi vietos gyventojai yra verčiami būti 
šnipais ir išdavikais !

Šitaip Ulbrichto gauja, pagrobusi valdžią su Mask
vos pagalba, demoralizuoja žmoūes, senus ir jaunus, vy
rus ir moteris.

Prezidentui Johnsonui sekasi
Per kelias paskutines dienas prezidentas Lyndon 

B. Johnson turėjo stambių pasisekimų. Stambiausias 
jo laimėjimas — tai1 geležinkelių streiko grėsmės paša
linimas.

Didelį pritarimą visuomenėje rado ir prezidento 
Įsakymas sumažinti branduolinių medžiagų gaminimą 
karo reikalams, šituo konkrečiu žinksniu, siekiančiu 
pašalinti bauginančią pasaulį karo pavojaus šmėklą, 
Johnsonas privertė ir Sovietų Sąjungą pasekti jo pavyz
džiu.

JAV rodo kelią, Rusija seka paskui. Iniciatyvą per
ėmė šios šalies prezidentas.

Vis labiau darosi populiarus ir Johnsono paskelb
tas “karas skurdui”.

Todėl, kad prez. Johnsonas praeitą ketvirtadienį 
atvyko į demokratų banketą Chicagoje, tai jisai prit
raukė pusseptinto tūkstančio žmonių į tą parengimą, 
užsimokėjusių kiekvienas po $ 100. Po to jisai aplankė 
keletą skurdo prislėgtų vietovių keturiose valstybėse; 
staptelėjo ir viename kitame politikos centre. Visur jį

BIMBOS KVAILIOJIMAS
Lietuviškų kom-davatkų va

das A. Bimba savo “progresy
vioje” gazietoje rašo:

‘Atsimenate praėjusį ka
rą? Kur gi neatsiminsite. 
Kai Chicagoje naujieniečiai 
su Grigaičiu priešakyje šau
kė ‘trys valio Hitlerio legio
nams!’, tai Pranas Ancevi- 
čius, sėdėdamas Berlyne, 
kaipo “N.” korespondentas, 
tose pačiose ‘Naujienose’ 
džiaugėsi, kad Hitleris kuria 
‘naują lietuvį’.

“Ancevičiaus nei a i m ė, 
kaipo pilnakraujo menševi
ko ...”
Bimbos kliedėjimai darosi 

tolyn vis kvailesni.
Seniau jisai per kelis metės 

kartojo V. Andriulio sufabri
kuotą melą, kad savaitraštis 
“Jaunimas” šaukė “tris valid 
už Hitlerio legionus”. O dabar 
jisai jau rašo, kad taip šaukė 
“naujieniečiai su Grigaičiu 
priešakyje”.

Mirusįjį Praną Ancevičių 
Bimba pavertė “pilėakraujŪ 
menševiku”, nors niėkad ne
buvo girdėta, kad Ancevičius 
kada nors priklausė tai men
ševikų partijai ar iš viso ku
riai nors rusų partijai.

Medicinoje yra žinoma liga 
progresyvus paraližiiis. Bet iš 
Bimbos kliedėjimų progreso 
matyt, kad yra ir progresyvaus 
kvailėjimo liga.

Šita prasmė, Bimba ir jo pa
sekėjai gali iš tiesų vadintis 
“progresyviais”.

Reikalingi 
tenorai, bosai

Chicagos Parkų Distriktas sa
vo Grant Parko simfonijos or
kestrui ieško tenorų ir bosų. Šią 
vasarą orkestro choras turės 
dalyvauti dešimtyje koncertų 
savaitgalių programose, k. a. 
Verdi Requiem, Madame But
terfly, Mucic Man, Hoffmano 
pasakos ir kt. Choro repeticijos 
prasidės gegužės 12 d. kas an
tradienį vakarais nuo 10 vai. 
Norintieji įstoti, prašomi telefo- 
nuoti HA 7-5252, extention 509 
arba 510.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Kitose JAV vietose Ir Kanadoje 
metams---------------------------$13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams------------$4.00
vienam mėnesiui  $1J5G

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVA IR TARPTAUTINĖ TEISĖ
kurio pasėkmės nėra aprėžtosKinams spustelėjus ant sovie

tų uodegos, ir rusiškas impe
rialistas pradėjo rėkti apie tarp
tautinę teisę ir moralę. Tarp
tautinė teisė ir moralė nėra jo
kia didžiųjų šalių privilegija. La
bai džiugus reiškinys, kad ir di
dieji pripažįsta, kad tokie daly
kai pasaulyje yra, bent tada, ka
da tai jiems yra naudinga ir rei
kalinga. Nuo Roosevel'to admi
nistracijos iki Chruščevo pareiš
kimų praėjo gerokas laiko tar
pas, ir atrodė, kad didieji visai 
apie tai buvo pamiršę ir tik jėga 
stengėsi vadovautis, pasidalinę 
pasaulį savo įtakos sferomis. Bet 
kyla naujos jėgos ir naujos tau
tos, ir visa matematika griūna. 
(Pergalės neužtenka, galia nevisa- 
da yra teisi,, pastovi taika ir tarp 
tautinės teisės norma nėra ga
rantuota vien stipria ranka.

Šių laikų pasauly Jungtinės 
Tautos su visais savo kilniais 
straipsniais pasirodė žymiai ma
žiau pajėgios, kaip buvusi Tau
tų Sąjunga. Jų kultūrinę veiklą 
mes gerai pažįstame, kad spaus
dinami leidiniai, kurie pažeidžia 
tarptautinę teisę ir moralę. Jos, 
užuot buvusios tarptautinės tei- i 
sės ir moralės institucija, išvir
to greičiau į pagelbinę tarptau
tinę organizaciją, kuri savo vei
kloje konkuruoja su nuo seno ir 
gerai veikiančiomis tarptautinė
mis organizacijomis.

Nenorime čia svarstyti politi
nių reiškiniu Norime tik pa
žvelgti grynai teisiniu požiūriu, 
kokių keistenybių vyksta Jung
tinių Tautų veikloje ir kur jos 
yra bejėgius net žodį ištarti, 
kaip tarptautinis organas.

Imant politiškai, atrodo, kad 
Lietuvos okupacija tėra tik mū
sų ir Sovietų reikalas. Bet ar 
taip iš tikrųjų yra ?

Signatarai, kurie sukūrė Tarp
tautinį Karo Tribunolą karo nu
sikaltėliams teisti, neišrado jo
kios naujos teisės, tik apipavi
dalino tai, kas tuo metu veikė ir 
tebeveikia šiandien. Buvo gal 
tik teismo procedūra nauja. Bet 
tilo buvo sukiirtas procedentas, 
privalomas patiems signata
rams.

Vokiečiai buvo pripažinti nu
sikaltę ir nubausti už Klaipė
dos užėmimą, mums net visai 
nedalyvaujant. Tad argi visų 
trijų Pabaltijo valstybių užėmi
mas yra mažesnis nusikaltimas, 
dėl kurio tarptautinė teisė ir mo
ralė visai negalioja? Ar tik mes 
vieni turime su tuo nusikaltimu 
kovoti ? Anaitol.

Nuernbergo sprendimas aiš
kiai sako; kad karas yra blogis, 

pasitiko didelės entuziastiškos minios žmonių.
Jei prezidentui seksis panašiai ir toliau, tai ateinan

čio lapkričio 3-ji bus jo triumfo diena.
Tačiau — iki tos dienos dar daugiau kaip 6 mėne

siai. Pasaulyje gali dar visko atsitikti

vien tik kariaujančiomis šalimis, 
bet liečia visą pasaulį. Pradėti 
užpuolimo karą nėra tik papras
tas nusikaltimas, bet tai yra di
džiausias tarptautinis nusikalti
mas, kuris veda prie ištisos eilės 
kitų neteisėtumų.

Tarptautinė teisė uždeda pa
reigas ir atsakomybę asmenims, 
kaip ir valstybėms. Tai yra se
nai pripažintas dėsnis. Nusikal
timai prieš tarptautinę teisę yra 
vykdomi asmenų, o ne abstrak
čių esybių, ir tik baudžiant as
menis, kurie daro tokius nusi
kaltimus, taprtautinės teisės 
normos tegali būti įgyvendintos. 
Net tarptautinės teisės dėsnis, 
kuris, esant tam tikroms ap
linkybėms, suteikia valstybės re
prezentantams imunitetą, nėra 
taikomas tiems asmenims, ku
rių veiksmai yra pripažinti, kaip 
nusikaltimai prieš tarptautinę 
teisę.

Mūsų byloje tikroji nukentė
jusioji šalis yra civilizacija-. Ci
vilizacija klausia, ar teisė yra 
taip palaida, kad ji neturi jėgos 
sutvarkyti tokių didelių pikta
darybių kaltininkų?

Ribbentropas savo paskuti
niame žody 1946 metais Nuern
bergo teisme sakė, kad Didžioji 
Britanija ir Jungtinės Valsty
bės stovi prieš tą pačią dilemą 
(pasirinkimą), kaip ir Vokieti
ja tuo laiku, kada jis vedė dery
bas su Rusija. Kada jis nuvy
ko pas Staliną 1939 metais Mas
kvon, Stalinas nediskutavo su 
juo galimybių išspręsti taikingu 
keliu Vokiečių-Lenkų ginčą pa
gal Kelogo-Briano Paktą, bet 
tuojau davė suprasti, kad jei 
prie pusės Lenkijos ir Pabalti
jo Valstybių jis negauna Lietu
vos ir Liepojos uosto, tai Ribben
tropas gali sau sveikas grįžti 
namo. Ribbentropas linkėjo 
toms valstybėms geresnės sėk
mės, derantis su rusais, kaip kad 
jis turėjo. Bet atrodo, kad ir 
vakariečiai turėjo dėl Lietuvos 
ir Liepojos uostų tą pačią bė
dą net karo metu, besitardami 
su Stalinu. Tas pats vyksta ir 
po karo.

JAV valstybės sekretoriaus 
StetiniaUs nuomone, kaip Jaltos 
rekordai rodb, Sovietų Sąjunga 
padarė daugiau nuolaidų Jung
tinėms Valstybėms ir Anglijai, 
negu kuri jų Sovietams. Jis taip 
pat rašo, kad Rooseveltas, vyk
damas į Jaltą, buvo tvirtai įsiti
kinęs, jog tik maršalas Stalinas 
tegali daryti sprendimus.

Netenka stebėtis, kodėl vaka
riečiai stengiasi mus laidoti ty
los suokalbyje.

Ribbentropo su Sovietais pa
sirašytoji sutartis yra klasiškas 
suokalbio pavyzdys tarptautinė
je teisėje. Be tos sutarties var
gu ar Hitleris būtų pradėjęs ka
rą. Pati sutartis buvo tarptau
tinės teisės laužymas. Bet vokie-

čiai buvo pripažinti už tos su
tarties sulaužymą kalti. Ir net 
rusai buvo tarp teisėjų. O1 argi 
atsakė Sovietai, kad pagal tą su
tartį ji© užėmė Pabaltijo valsty
bes?

Pabaltijo valstybių problemos 
suhkumas ir apimtis neatleidžia 
nė vieno nuo jos išsprendimo. 
Sovietų Sąjunga pripažino prin
cipus, išdėstytus Teismo ir Jung
tinių Tautų čarteriuose, kartu 
su trimis kitomis didžiosiomis 
valstybėmis ir su mažesnėmis, 
žmonijos sveika nuovoka rei
kalauja, kad teisė nesibaigtų, tik 
ntlbaudus vienus. Ji turi pasiek
ti visus, kurie turi galią ir ją 
naudoja piktam. Teisė apspren
džia ne vien tik mažų žmonių 
veiksmus, bet ir valdovai yra 
“under God and the law”, kaip 
sakoma anglų.

Kita keistenybė yra ta. Pats 
Nuernbergo Teismas pripažino, 
kad labiausiai autoritetingas 
tarptautinės teisės šaltinis, ku
ris liečia puolimo karą, yra kaip 
tik 1933 m. liepos 3 d. Londone 
pasirašytoji Konvencija, daly
vaujant Rumunijai, Estijai, 
Lenkijai, Turkijai, Latvijai, So
vietų Sąjungai, Persijai ir Af
ganistanui. Lietuva prie tos kon- 
vertcijbs prisidėjo vėliau. Tas 
autoritetingiausias teisės šalti
nis buvo sulaužytas. Kas tai pa
darė, yra visiems žinomas isto
rinis faktas.

Politiniai, ekonominiai, kari
niai, ar kiti sumetimai nėra joks 
pateisinimas užpulti kitą. Kai 
Sovietai mus užpuolė, nei mes 
puolėm juos, nei vokiečiai puolė 
mus ar Sovietus. Kai rusai su 
vokiečiais sprendė mūsų likimą, 
Europoje dar jokių karo veiks
mų nebuvo.

Teisėjas Jackson sakė, jog, 
nežiūrint to, kad tarptautinė tei
sė yra pirmiausia taikoma vo
kiečių vadams, ji apima visus, ir 
turi pasmerkti ir kitų tautų už
puolikus, įimant ir tuos, kurie 
sėjo Nuernbergo teisėjų suole.

Galima ir daugiau tokių kei
stenybių nurodyti, kurios liečia 
tarptautinę teisę ir moralę. Jų 
yra kalnai.

Paimkim, kad ir tokį Kelogo- 
Briano paktą. 1929 metais Ang
lijos vyriausybė buvo oficialiai 
pareiškusi, kad Tautų Sąjungos 
Aktas ir Kelogo-Briano Paktas, 
paėmus drauge, panaikina teisę 
imtis karo kaip tautinės politi
kos priemonės ir draudžia vals
tybėms, kurios pasirašė tuos ak
tus, padėti tam, kas juos laužo. 
Pažeidimas prieš vieną šalį yra 
pažeidimas prieš visus.

Mes buvom ir Tautų Sąjungos 
narys ir buvom pasirašę Kelogo- 
Ėriano paktą. Ir kas mums pa
dėjo? Tik Jungtinės Valstybės 
padarė oficialų pareiškimą. O 
Anglijos laikyseną mūsų ir so
vietų atžvilgiu lėmė ne teisiniai, 
bet politiniai sumetimai. Buvo 
šokta sovietams į talką, nepai
sant to, kad jie buvo išmesti iš

Gegužės mėnuo
Senesnio amžiaus piliečių mėnuo

Illinojaus valstybės darbo 
samdos tarnyba (Employment 
Service) skelbia gegužės mėnesį 
senesnio amžiaus piliečių (se
nior citizens) mėnesiu, su šū
kiu: “Duokite progą senesniems 
amerikiečiams”.

Tikslas: per šį mėnesį skelbti 
ir garsinti, kiek daug gali prisi
dėti senesnieji darbininkai šio 
krašto ekonomijai ir dėlto jiems 
turi būti duota proga prisidėti.

Senesniems žmonėms duoti 
progą dirbti kampanijoje daly
vauja: pramonės vadovybių ir 
darbo organizacijų atstovai; 
bendruomenių grupės, senesnių
jų piliečių grupės; piliečių virš 
49 metų amžiaus klubai ir fede
ralinė, valstijų bei vietų valdžia. 
Į darbą senesniems piliečiams 
parūpinti darbą įtraukiamos vi
sos 1,800 Illinojaus valstybės 
darbo tarnybos. Ypač savaitė 
nuo gegužės 3 iki 9 d. skiriama 
propagandai už senesnių piliečių 
teisę į darbą.

Statistika rodo, kad šiuo me
tu žmonių virš 40 metų ir ieškan
čių —- nerandančių darbo skai
čius sudaro visą trečdalį visos 
Amerikos darbo jėgos ir jų tar
pe yra lygi pusė su vienaip ar ki
taip išmoktais specializuotais 
amatais ir profesijomis.

III. valst. darbo samdos tarny
bos atsišaukimas baigiamas žo
džiais :

“Tie senesnieji darbininkai 
yra atsargesni ir tikslesni, ir 
pastovesni, yra aukščiau vidu
tiniškumo atsakingumu, pasiti
kėjimu, patvarumu, lojalumu ir, 
dažnai, produktingumu. Tačiau 
darbdaviai vengia juos samdyti, 
spręsdami iš žmogaus amžiaus, 
o ne iš jo gabumų.

Tautų Sąjungos kaip užpuolikai.
Kyla klausimas, ar pasaulis 

nebūtų geriau tvarkęsis, jei bū
tų daugiau paisęs tarptautinės 
teisės ir moralės? Hileris sakė: 
“Visada prieš Dievą ir prieš pa
saulį stipresnis turi teisę vyk
dyti savo valią. Istorija patvir
tina tai! Tas, kas neturi galios, 
neturi jokios naudos iš teisės”.

Kas yra mūšų byloje atsako
vai? Nesurandamų čia galime 
panaudoti sovietų generolo R. A. 
Rudenko žodžius Nuernbergo 
Teisme pasakytus: “Atsakovų 
negalima surasti! Melas — ci
niškas, biaurus melas iš tų žmo
nių lūpų, kurių sąžinė nedrebė
jo, vykdant žmogžudystes; ku
rių garbė nesulaikė jų laužyti 
priesaikas — nėra verta to net 
svarstyti”.

Baigiant, galime tarti su JAV 
atstovu Nuernbergo Teisme 
Jacksonu: “Aš negaliu, žinoma, 
neigti, jog tie žmonės yra nuste
bę, kad tokia teisė yra; jie iš tik
rųjų yra nustebę, kad iš viso yra 
toks dalykas, kaip teisė”. K. s.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

18.
Sūduvos strateginė, tautinė ir valstybinė 

reikšmė
Jei Napoleonas 1812 metais Sūduvoje 

(Vilkaviškyje) paskelbė caro Rusijai ka
rą ir iš čia išžygiavo į Maskvą, tai pirmie
ji Pirmojo Pasaulinio karo (1914) šūviai 
pasigirdo Sūduvos pasieniais ir rusai žy
giavo į Mažąją Lietuvą — Rytprūsius. Ko
kią svarbią rolę Sūduva suvaidino lietu
vių tautiniam atgimime, kovoje už caro 
uždraustą lietuvišką raštą (tą unikumą 
tautų persekiojimo ir priespaudos pasau
lio istorijoje), Lietuvos valstybės atkūri
me (1918-1922) ir kovose už laisvę, tai ap
rašė daugelis tuos laikus išgyvenę. Tenka 
tik paskaityti buv. Lietuvos Prezidento Dr. 
K. Griniaus: Atsiminimai ir Mintys. I d. 
1947 ir II-oji dalis 1962. Kan. Antano Ste
ponaičio: Tėvynėje ir Pasaulyje, prisimi
nimus ir apybraižas išl. 1962 m. ir kitų au
torių. Kokius didelius tautai darbus šiam 
laikotarpyje atliko tik viena Marijampo
lės gimnazija, įst. 1863 mų tai plačiai ap
rašyta numatomoje išteisti 1964 metais 

Marijampolės Rygiškių Jono gimnazijos 
’ šimto metų sukakčiai paminėti monogra- 
. fijoje.

Tenka prisiminti’ iš daugelio tik šiuos 
tris didžiuosius sūduvius: Dr. Joną Basa
navičių, įžiebusį Liėtuvai “Aušrą” (1883), 
iki mirties nenuilstantį varpininką Dr. 
Vincą Kudirką, kuris “Varpo” gaudesiu 
žadino lietuvius keltis iš tautinio letargo 
miego, palikdamas Lietuvai savo kilniau
sią testamentą — Tautos himną, taurųjį 
patriotą Joną Jablonskį (Rygiškių Joną), 

' padėjusį pamatūs lietuvių bendrinei ra
šomai kalbai.

Kai paskutinis Laisvos Lietuvos Prezi
dentas — Tautos Vadas, skubomis su svi
ta kariškių apleido Lietuvą, neparuoštą 
skaudžiam likimui, be šūvio, per žaliąją 
Sūduvos sieną, kad daugiau nebegrįžtų, 
tai vos keli metai vėliau, maždaug tais pat 
keliais, vien beatodairės drąsos, pasitikė
jimo ir gilios tėvynės meilės vedamas, per 
okupanto karo užtvaras prasiskynė sau 
kelią į laisvą pasaulį tos pat Sūduvos kraš
to sūnus partizanų vadas Juozas Dau
mantas (Juozas Lukša), kad žodžiais nu
sakyti sunkią ir žiaurią lietuvių tautos 
padėtį ir rasti laisvam pasaulyje jai pa- 
gelbos. Įsitikinęs, kad jos nesulauksiąs, ir, 
gerai žinodamas koks likimas jį laukia, 
jis nepabūgo grįžti atgal, kad bendrai su 
savo kraujo draugais tęsti nors ir bevilčių 
laisvės kovą... Jiš lubmi lietūVių tautai 
tapo aukščiausiu herojizmo gyvu pavyz

džiu ir įrodymu: kaip reikia mylėti, au
kotis ir mirti už tėvų žemę. Kol gyvens lie
tuvių tauta,, garbė, padėka ir šventas atmi
nimas jį ir jo draugus lydės per amžius! 
(Žr.: J. Daumantas. Partizanai už Geleži
nės Uždangos. Chicago 1950. K. V. TauraS. 
Guerilla Warfare on the Amber Coast. 
Voyages Press. 1962.).

Iš kitos pusėse pagal rusų priežodį: nė
ra šeimos be išsigimėlių (njet semji bez 
urodov) — Sūduva davė ir apgailėtinus 
Lietuvos laisvės duobkasius, parsidavėlius 
svetimoms, lietuvių tuntai kengsmiUgoms 
idėjoms, iš svetimųjų m atėnės tapusiais 
Lietuvos kvislingaiš. Tai ne rtprolėtenų”, 
Maskvos terminė tariant, bet “buožių” 
vaikai: Antanas Sniečkus, Vincas Micke- 
vičius-Kapsukas, Z. Aleksa-Angai’retis ir 
išdavikas buv. Lietuvos generolas Vihcas 
Vitkauskas. Te juos teisia lietuvių taūtos 
istorija!

Sūduva dviejų imperialistų sandėryje
šio Antrojo Pasaulinio karo pradžioje 

Sūduva pergyveno dviejų imperialistų — 
rudojo ir raudonojo savotišką suktą “či
gonišką” (vok. Kuhhandel) sandėrį. Prisi
minkime, kad pagal Molotovo-Ribentropo 
1939 metų slaptąją sutartį, Pabaltijo vals
tybių pasidalinimą vykdant, Lietuva su 
sostine Vilniumi buvo palikta vokiečhj 
(Hitlerio) interesų žinioje (dėl ko Stali
nas Vilnių su “apgrattšta'” sritim grąžiUD 
Lietuvai 1939 m. spalio mėli.), bet tolimes
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nėse rusų-vokiečių derybose visa Lietuva 
buvo perleista Maskvai (kuo ji pasire
miant ir okupavo Lietuvą 1949 m. birž. 
mėn. 14 d.), su sąlyga, kad tam tikra Sū
duvos krašto dalis pagal Šešupę ( o gal pa
gal Rausvės upelį su Suvalkų trikampiu) 
paliks vokiečiams. Galop, šį suktą sandėrį 
beplečiant, Maskva atpirko šį kraštą iš 
vokiečių už septynius su puse milijono do
lerių, teikdama už tai vokiečiams visokią 
karinę medžiagą reikalingą jiems kovoje 
prieš anglus - amerikiečius. Taip ir užsi
baigė dviejų imperialistų suloštoji tragi- 

: komedija: “laisvanoriškas” Laisvos Lietu
vos “įsijungimas” į Sovietų Rusijos Sąjun
gų ! ! !

Rusų ir lenką imperialistiniai kėslai
Ir pos šiai dienai per Sūduvos-J.-D. že

mę, rūbams savo imperialistinius kėslus 
vykdant, atseit, Mažoje Lietuvoje įsteigus 
Kaliningradskaja Oblast, paliko senasis 
piūvis iš 1422 m. bet toliau paliko dar kru- 
vinesnis (piūvis) iš 1919 metų, tai taip va
dinamoji lordo iGurzono linija, kuri ne
paisant tautinių aspektų, buvo pravesta 
apsaugai lenkų interesų prieš to laiko Mas
kvos bolševikų agresiją. 1945 m. ši linija, 
kiek ji lietė ukrainus ir gudus, Stalino bu
vo koreguota, bet kiek liečia Lietuvą (Ta
rybų L.) ji paliko ta pati kripėmis (zig
zagais) iškraipyta apskričių siena iš caro 
laikų, ir tokiu būdu didėli* plotai senų lie
tuviškų etnografinių žemių paliko kitoje

1964

Lenkų pusėje.
Lenkai savindamiesi svetimas žemes 

teisinasi jų valdymo — įsisenėjimo teise, 
kad tie kraštai yra sulenkėję ir palikę asi
miliavusių tautų kapinynais. Tai grynai 
savanaudiškos moralės argumentai, sle
piantieji savyje du politinės lazdos galus.

1924 metais teko dalyvauti privalomo
je, didžiojoje vokiečių studentų miškinin
kų dviejų su viršum savaičių ekskursijo
je, kuri mokslo įstaigos buvo suplanuota 
susipažinti vietoje su Aukštosios Silezijos 
(vok. Breslau, dab. Lenkų Wroclaw) apy
gardos miškais ir jų ūkiu. Teko išvažinėti 
ir išvaikščioti daugelio šio plataus krašto 
urėdijų ir girininkijų miškus, aplankyti 
miestus ir miestelius, senovės pilis, gam
tos paminklus, gėrėtis kalnų vaizdais 
(Schneekoppe ir Hirschberg), būti buvu
sio Saksų karaliaus miškuose ir jo pilyje 
(Sabinenort), lenkų pasienyje apie 30 km. 
nuo čenstachavo. Kai kurių aplankytų 
vietovių vardai paliko atminty: Goerlitz, 
Loebus (Kloster) ant Oderio, Breslau, 
Brieg, Oppeln, Katowitz, Batibor, Pless, 
Schweibnitz ir kt.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną pę pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Irečįadįenį pagal sutartį.

TeL ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, sc. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

arba GI 8-6198__________

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-o p. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Tardo Cicero viršininką
Illinojaus kriminalo komisija 

(Crime Investigating Commis
sion) jau kelinta diena daro ap
klausinėjimus apie gengsterių 
įsigalėjimą Chicago j ir prie
miesčiuose. Apklausinėjamas Ci 
cero, III, policijos viršininkas 
Erwin Konowski prisipažinę, 
kad per visus praeitus metus jo 
policija nesuėmė nė vieno gem- 
blerio, o šiemet suėmė tik vie
nui vięną. Kouovskis Cicero po
licininku išbuvo 32 metus ir iš 
tų 14 metą išbuvo policijos vir
šininku.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

L0VEIK1S v».
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
L UI-*

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1964 m. VALDYBOS:

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

DB, A KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

TeL ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vaL ryto ię 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč, uždaryta. Penkt. ir šęšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritęiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Vaįąndos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
-.............. .................. ..... ■;
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
■ . —■
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

GRADINSKAS
Pas lietuvį pirk 
DOVANĄ 
MOTINĄI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WQPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

. ____ ■— - . 4

IS TOLI IR ARTI 
(temtdideli

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

♦ Spausdiname tiktai naujai išrink
tų ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei
gu šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prisiųsti.
LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1964 M. VALDYBA: Pirm. — Simon 

Galzin, 85*7 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave,, YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rašt. —- 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rašt. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., tel. VI 7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiūnas. — Klubo su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 Št. 8:00 vai. 
vakaro.

AMERICAN LITH. CITIZENS &BEN. 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS: 

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Avę., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave„ tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Ed. Stachyra, 2536 W. 
50th St; Kasos globėjas — Joseph 
Mįkšis, 7251 S- Francisco Ąve.; 
Kasininkas ’ — Jouas Didžgalvis, 
3808 S. Union Ąve., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Paul Masilionis, 4636 
So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras Kvotėjas — T. Dun
dulis, 4157 Archer Avenuę, telef. 
Vi *7-0036; Korespond. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood syet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA- 
MŲ savininkų Organizacijos 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374; 
Nutarimų rašt. Bronius Liškus, 
7357 So. Rockwell St., PR 8-2257; 
Fin. rašt — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 $t, tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 ą. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Antanas Kardelis, 7136 
So. Mozart St., telef. PR 6-2342; 
Trustee — Charles Aleksiunas, 
3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-3974; Mar
šalka — Kostas Repšys, 6413 So.. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
Vf. 61st St., HE 6-1691; II-ras kores
pondentas — Mary Mikšis, 7251 S. 
Francisco Ave., tel. PR 8-1740. — 
Susirinkimai įvyksta kas mėnesio 
trečią penktadienį parapijos svetai
nėje, 6820 So. Washtenaw Ąve., 
7:30 vaį. vak.

Pajukas, 20 E. 102 St., CO 4-2467. 
— Klubo susirinkimai būna kas 
mėnesio trečią antradienį Parapijos 
svetainėje, 10806 So. Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

LITH. WIDOWS & WIDOWERS SO
CIAL CLUB — LIET. NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirm. — 

Julė Coska, 3811 West 59 St., Chi
cago, Hl., tel. LU 5-9604; Vicepirm. 
— Anna Jakubs, 6054 So. Moody 
Ave., Chicago, Ill., tel. PO 74793; 
Protokolu rast. — John Zaura, 
2222 W. 23rd Pl., Chicago 8, Ill.; 
Finansų rast. — Hatty Haines, 1216 
So. 50th Ave., Cicero 50, Ill., tel. 
OL 2-0824; Kasierius — Mike But
vilas, 1401 So. 49th Ct., Cicero, Ill., 
tel. TO 3-8266.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLŪBO VALDYBA 1964 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta BljPirm. 
pagėlb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Koritr. rašt. — Marlėn Tiliadis, 
4746. N. Sacramento; Kasininkas — 
Juozas Bruckas, 1837 S. 50th Ct., 
Cicero, III.; Kasos Globėjos — Mary 
Listek,. Marcella Jasęnskas; Finansų 
rašt. — Charles Katallo, 4676 West 
End Ave. — Susirinkimai laikomi 
kas 2-rą mėnesio sekmadieni Cice
ro Lietuvių Liuosybės' svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct., Cicero, III.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1964 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
C A 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. 
VI 2-7059;; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna žilvis, 3251 So, 
Green St., tel. Vi 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted St., tel, CA 5-4529; Seimi
ninkę — Josephine Nattingham, 
854 W. 33 St., tel. YA 7-7358. — 
Susirinkimai Šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., Tel. PR 6-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6525 . So. 
Fairfield Ave,, Sekretorius — Sta
sė Adler, 6800 So. Claremont Ave., 
Tel. 476-4228; Iždininkas — Alek
sas Pipiras, 6800 So. Claremont 
Ave., tel. 476-4228; Parengimų va
dovas Oųa Pėterienė, 4335 So. 
Mąplewęod Ąvę.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—■i-., iiiinjji hm-m-w-mmeme-■iii     ii nu

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, NAŠ
LIUKIŲ IR PAVIENIŲ DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

— Pirmininkė — Mary Neberieza, 
5724 So. Richmond St., PR 8-5817; 
Vicepirmininkė — Julia Saeaus- 
kienė, 7222 So,. Richmond St., tel. 
HE 4-7174; Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Ave., 
RE 7-8513; Finansų raštininkė — 
Antoinette Valintis, 4521 So. Wash
tenaw Ave., VI 7-0880; Iždininkas 
— John A. Jonikas, 7058 So. Fair- 
field Ave., tel. 383-2430; Iždo rašti
ninkas — Peter Lapenas, 2627 W, 
Luther St., BI 7-4824; Maršalka — 
Marcelinas čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave.; Korespondentas — 
A. Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
YA 7-8989. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrąjį kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8:00 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St.

MICHAEL N. ZiCKUS

3130 West 42nd St.

Mirė 1964 m. balandžio 24 d., 
5 vai. rytą. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Gaurės para
pijoj.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

5 dukterys: Monica Gaižauskas, 
žentas Fraųk; Ann Doches, žen
tas Joseph, Ruth Mohr, žentas 
Edward, Frances Hobson, žen
tas Gene, ir, Josephine Hargrą- 

s vės, žentas Glen, 2 sūnūs: Mi
chael, marti Sophie ir Joseph, 
marti Sophie, 14 anūkų ir 18 
proanūkų, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, '3307 Sq. 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
į balandžio 28 d. iš koplyčios 8:30 
* vąį ryto bųš nulydėtas. į Šy, 
I Jurgio parapijos bažnyčią, ku- 
, rioje įvyks gedulingos pamaldos 

už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapįųes.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
girąįpes, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Dukterys, sūnūs, marčios, 
žentai, anūkai, proanūkai 

ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- 
, nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ANTON J. NAKROSH1S

Gyv. 311 East Kensington Ave., 
Chicago, III.

Mirė 1964 m. bal. 24 d., l(k05 
vai. vak.

Gimęs, Lietuvoje, Panevėžio 
par., Viėžio, v», Pakalnio k.

Amerikoje išgyveno daug
‘ iųetų,

Palįko nuliūdę: žmona Mary, 
pagal tėvus Almonaite; 2 sū
nūs: Richard ię marti Elaine, 
ir Anthony Jr. ir marti Estelle; 
6 anūkai: Louis, Robert, Antho
ny, Richard, Catherine ir Paul 
Andrew Nakrošiai; 2 seserys: 
Grace Gedvilas ir jos vyras 
Paul ir jų šeima; ir Marta Gri- 

- gas ir j 03 šeima, ir kt. giminės, 
draugai bei pažįstami.

Lietuvoj paliko 2 brolius: 
Joną ir Kazimierą ir jų šeimas; 
ir 2 seseris: Oną ir VeropiJ^ą 
Nakrošytes.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Dr., Kęstučio, Pašalpos klubui 
ir SLA 63 kuopai.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioj, 10821 So. 

I Michigan Aye.
Trėčiadjehį, bal. 29 d;, 8,:30 

vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Visų Šv. parapijos baž
nyčią, b po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano J. Nakrošio 
giminės, draugai, ir pažįstam} 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir sukeikti jam pa- 

* skujinį patarnavimą ir atsisvei- 
’ kinįmą.

Nuliūdę lieka: žmona, vaikai, 
seserys ir giminės.

Laidotųvįų direktorius Leo
nard Bukauskas, tel. CO 4-2228.

■

A

GABRIELIUS WECHERA
Gyv. Aurųrą, Illinois

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1964 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai
nis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; 
Kasininkas — Frank Padzukas, 
20 E. 102 St., CO 4-2467; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Ave., PU 5-8889; Proto
kolu sekr. — Joakimas Pivarunas, 
10732 S. Indiana Ave., WA 8-3983; 
Kasos globėjai — Anicetas Bobelis, 
10535 S. State St., Anna Diamond, 
9904 Š. Crawford, GA 4-2580; Trus
tee — Adam Padzukas, 10827 So. 
State St., PU 5-4850, Alfons Specius, 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie
tuvių Demokratų Lygoms oficialūs (de
legatai — Joseph Skeivys, 6601 So. 
Artesian Ave., PR 8-6536, Frank

Mirė 1964 m. balandžio 24 d., 11:45 vai. ryto, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus krašte.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
s Paliko nuliūdę: žmona Mikalina, pagal tėvus Deimančiuke, pagal 

pirmą vyrą Savickas, 2 podukros: Anna Svarison ir Stella Nelson, 3 
anūkai ir kiti^ giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Corcorans koplyčioje, 220 N. Lake St., Aurora, 
Illinois.

Antradienį, balandžio 28 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Peters (Aurora, Ill.) parapijos bažnyčią, a po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Olivet kapįnėse.

Visi a. a. Gabrieliaus Wecheros giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukros, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Corcorans, Tel. TW 2-2521-

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

46Q5-Q7 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfąyefte 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

........ . ■"
NARIAI

Chicagos
Lįętpvią
Laidotuvių
Direktorių
Assoęiąęijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET , Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4?48 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TRUMPAI

— Lietuviu Enciklopedijos 
leidėjas .1. Kapočius jau išsiun
tinėjo Broniaus Kviklio knygos 
“Mūsų Lietuva” pirmąjį tomą 
visiems užsimokėjusiems pre
numeratoriams. Dar apsčiai 
yra asmenų, kurie yra žodžiu ar 
laišku užsisakę “Mūsų Lietuvą”, 
bet dar neprisirengė nusiųsti 
prenumeratos. Tokie, prenu
meratos dar nesumokėjusieji, 
raginami nedelsiant pasiųsti 
$10.00 leidyklai (265 C. Street, 
So. Boston 27, Mass.) ir “Mū
sų Lietuvos” I tomas jiems bus 
tuojau atsiųstas. Be to, kaip 
būdamas Chicagoje leidėjas p. 
Kapočius išsitarė, “Mūsų Lietu
vos” kaip ir Liet. Enciklopedi
jos yra atspausdinamas dides
nis kiekis, dėlto ir iš anksto ne-

ALICE STEPHENS DAINININKĖS

Pereitą sekmadienį, balandžio 26 dieną, Lietuvių Auditorijoje įvykusiame Naujienų Jubiliejinia
me koncerte dainavo paveiksle matomos Alice Stephens Doinininkės. Pati vadovė Alice Ste

phens stovi pačiame viduryje, penktoji iš kairės.
užsiprenumeravusieji dar galė
sią knygas užsisakyti leidyklos 
kaina. Visa kas reikalinga, tai 
nebedelsti.

— John Pake! Sr. grįžo iš 
Floridos ir vėl įstojo į darbą 
Chicago Savings & Loan Ben-

LIETUVA GYVA KAD IR GRANDINĖSE
Rūtelės Lee Kilmonytės pirmoji spaudos konferencija 

iš rūsy okupuotos Lietuvos grįžus
Rašo B. BARNIšKIS iš Los Angeles

drovoj, 6245 South Western 
Ave. Grįžęs rado viską tvar
koj, kaip namuose, taip ir ben 
drovoj, nes jo dukra Elaine 
(Mrs. Phillips), kaip vice-pir- 
mininkė ir turinti daug metų 
patyrimo, visus taupymo ben
drovės reikalus labai tvarkin
gai vedė. Per kovo mėnesį Chi 
cago Savings bendrovėj įsira
šė virš dviejų šimtų naujų tau
pytojų, ir bendrovės turtas 
paaugo iki arti keturiasde
šimt penkių milijonų dolerių.

— W. B. Sebastian grįžo 
Chicagon praleidęs vieną mė
nesį Texas valstijoj, sustoda
mas Dallas, Houston, Corpus 
Christi, McAllen, Brownsville, 
ir Padre Sala. Kadangi Meksi
kos gilumoj yra daug kartų 
buvęs, tai šį kartą buvo nuvy
kęs į Reynosa, Metamoros ir 
La Venada. Visą kelionę šį 
kartą atliko traukiniu, ir grį
žo labai patenkintas. Jam grį
žus, jo žmonikė sykiu su duk
ra Elaine, sūnus Robertas su 
savo žmonike ir visi aštuoni 
anūkai, taigi pilnas tuzinas, 
išskrido į Miami Beach, Flori
dą. Sūnus Robertas yra vyriau 
sias inžinierius Fred S. James 
apdraudos kompanijoj. “Bo
čius” ir žentas paliko namus 
daboti.

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS

Kaip Citizen-News iš balan
džio 20 d. rašo, neseniai sugrį
žusi televizijos ir filmų aktorė 
Rūta Lee -Kilmonytė spaudos 
konferencijoje, kurią suorgani
zavo Hollywood Moterų Spau
dos Klubas Beverly Hills vieš
butyje, nupiešė liūdną grandi
nėmis surakintos, valdžios kon
troliuojamos ir įbaugintos Lie
tuvos vaizdą.

Dar gyvą Lietuvos paveikslą 
atmintyje tebeturėdama, Miss 
Lee pareiškė: “Ačiū Dievui, kad 
mes gyvename Amerikoje. Mes 
patys nežinome, kaip laimingi 
esame. Jau laikas mums liautis 
save kritikavus ir pradėti atsi
tiesti.

Su savo Lietuvoje gimusiais 
tėvais, Mr. ir Mrs. Joseph Kil
nioms, ši žavingoji šviesiaplau
kė praėjusį kovo mėnesį lankėsi 
toje satelitinėje Pabaltijo šaly
je, norėdama iš ten išsivežti sa
vo sergančią močiutę (senelę).

Reiks Kongreso akto
Valdžia sutiko tą moterį iš

leisti, pareiškė Miss Lee. Ji pati 
žada grįžti ją į Jungtines Val
stybes atsigabenti. “Bet dabar 
problema čia prasideda”, ji pa
sakė pusiau juokaudama. “Lie
tuvos kvota jau išsemta dviem 
metams ir gali prireikti Kongre
so akto, kol pagaliau pasiseks 
jos senelę atsigabenti į laisvę.

Savo pirmoje spaudos konfe-

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa r da vi m u i Namaj, Žemė —• Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j ima is.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 1 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
i YOUR DOLLARS 

iNtvBAMct Call: Frank Zapolis 
............... 32081/2 W. 95th St. 

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmone, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 Ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

MES ATLIEKAME:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no
rite atskiro mažo namuko, skambink, 
toki turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo. $12,900.

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb. skiepe, 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb. 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra- 
linis šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

rencijoje po sugrįžimo į Jung
tines Valstybes aktorė pavaiz
davo Lietuvą kaip sovietų kon
troliuojamą žemės ūkio kraštą, 
kur mažai kas teturi automobi
lius. Tenai yra eilių eilės į dė
žes panašių apartmentų, bet 
viešoji transportacija yra pui
kiausia.

“Viskas ten yra valstybės 
nuosavybė”, ji pasakė. “Nuo
mos yra pigios (apartamento 
mėnesinė kaina $4), bet drabu
žiai ir maistas brangūs. Mane 
priėmė stebėtinai gražiai ir trak
tavo su fantastišku gracingumu. 
Valdžia norėjo į mane padaryti 
didelį įspūdį ir kad tokį įspūdį 
parsivežčiau namo. Aš ėjau, 
kur tik norėjau, ir mačiau visa, 
ką norėjau”.

Puikiai mokėdama lietuviš
kai, Miss Lee - Kilmonytė savo 
kelionėje susidraugavo su žmo
nėmis, bet “jie mažai ko teklau- 
sinėjo”, pasakė ji. Jei žmonės 
nori atvirai pakalbėti, jie tatai 
daro “pašnabždomis” ir einant 
gatve, kur “didysis brolis” nesi
klauso. Politika pasikalbėji
muose nėra populiari tema.

Valstybės kontrolė
Daugelis aktorės naujųjų 

draugų Lietuvoje yra teatro 
žmonės, kurie veikia valstybės 
kontrolėje, statydami politiniai 
orientuotus veikalus. Amerikos 
ir Europos drama taip pat yra 
vaidinama. Veikia televizija ir 
pradinė filmų pramonė.

Lietuviai žavisi Amerikos fil
mais ir filmų žvaigždėmis, ypač 
Marilyn Monroe.

Kontaktą su išoriniu pasauliu 
jie palaiko per Europos radio 
siųstuvus, Amerikos Balsą, 
kurs, kaip Miss Lee - Kilmonytė 
sako, transliuoja “patetiškas 
seiliones” (pathetic drivel) ir 
vengrų radijas, kurs duoda vė
liausią džiazą.

“Žmonės turi supratimą, kas 
yra tiesa”, ji sako, “ir jie labai 
domisi visu, kas vyksta kitapus 
Sovietų Sojuzo”.

Kraštas yra tradiciniai katali
kiškas. “Religija nėra drau
džiama, bet stengiamasi nuo jos 
atpratinti”, pareiškė Miss Lee. 
“Valdžios pareigūnai sako, kad 
jaunuomenė nuo religijos yra 
nusigręžusi”.

Sostinėje Vilniuj veikiančių 
bažnyčių skaičius iš 30 nukrito 
iki trijų ar keturių.

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883

Žemos kainos

p ŠC H I C A G O S IR* 
| APYLINKIŲ

♦

“Nematomos mirties” 
pramonė Indianoje

Iš Newport, Ind., James R. 
Polk rašo Chicago’s American, 
kad Dėdė Samas vakarinėj In
dianoj “verda ir į bonkas pilsto” 
visų didžiausią ateities ginklą — 
nematomas, nejaučiamas, ne- 
užuodžiamas bet įnirtingiausias 
dujas, kitais žodžiais “nervų 
dujas”, kurių vienas lašelis įk-| 
vėptas ar užtiškęs ant odos gali 
žmogų užmušti per keletą mi
nučių. Tos dujos skystoje for
moje yra pilstomos į raketas, 
minas ir artilerijos sviedinius 
— ir gabenamos nežinomomis 
kryptimis. Dujų įmonė jau dir
banti trejus metus kasdien po 24 
valandas be pertraukos. Šių du
jų veikimas laikomas didelėj 
paslaptyje, bet reporteris paty
ręs, kad yra “šimtą kartų nuo
dingesnės negil visoki kitoki 
komerciniai chemikalai”.

Tos dujos pradžioje buvo pra
dėtos gaminti tik vabzdžiams 
naikinti, bet su laiku tiek “išto
bulintos”, jog jos galinčios žmo
gų užmušti per 4 minutes, o ki
tomis žiniomis per trumpiau 
nei vienos minutės laiką.

Vienuolių moterų sveikas 
gyvenimas

Dr. James T. Nix, nuosavos 
klinikos vyr. chirurgas New 
Orleans mieste, ištyręs 11,600 
vienuolių moterų gyvenimą šia
me krašte, nustatė, kad vienuo
lės yra sveikesnės už šiaip mo
teris ir bendrai gyvena 6 metus 
ilgiau kaip kitos moterys. Vie
nuolėms yra uždrausta vartoti 
alkoholį, išskiriant bažnytines 
šventes, jos nerūko ir kadangi 
vienuolėms negalima tekėti, 
joms netenka turėti gimdymo 
bėdų.

Dažninusioji vienuolių liga 
taip vadinama “suplikacijos li
ga”, tai yra nuo dažno klūpoji
mo gaunamas bursitis arba ke
lių uždegimas.

Dėl abstinencijos ir riebių val
gių nevartojimo vienuolių tarpe 
labai retai pasitaiko apsirgimų 
aštria skilvio liga pancreatitis 
tuo tarpu kai “pasaulinių” mo
terų tarpe pancreatitis (nuo 
pancreas liaukos) ir tos ligos pa 
lydovai, k. a. tulžies akmenys, 
kepenų ligos ir alkoholizmas 
kasmet daugėja. 1963 metais 
iš 575 vienuolių pankreatitis li
ga mirė tik 2 vienuolės, bet dvi
dešimt metų vėliau negu miršta 
šiaip moterys, apsirgusios tarp 
40 ir 50 metų. Panašiai su krū
čių vėžiu, kuriuo vienuolės mir
šta tokiu pačiu nuošimčiu kaip 
pasaulietės, tik miršta 20 metų 
vėliau.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo
dernus mūras, 2 butai po 6 kamb., 
alum, langai, garažas, $39,900.

PRIEŠAIS M. PARKĄ mūro rezi
dencija, 6 kamb., karpetai, 2¥2 vo
nios, 35 pėdų sklypas, garažas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

P/2 BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski. — $21,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, muro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
barių 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par- 

<£94.
PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 

mūsų ofiso. $23,000.
3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 

nuomos, atskiri šildymai. $13,500.
LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 

gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.
VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 

condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairus patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypas. Gera vieta 

bet kuriam bizniui ir gyventi. 
Tik $3,500.

A. NORKUS REAL ESTATE

1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424
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5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-.

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000! 
Įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas, švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui? Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyvento] Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI
5 AKRAI ŽEMĖS SU 7 KMB. NAMU, 
su baldais ir mašinom reikalingom 
daržui išdirbti, maža daržinė, višti- 
ninkas, garažas. Tik 1,5 mylios iki 

miestelio.
Mrs. ANNA BILlSKIS, 

R 2, Box 44, WITHEE, WIS.

LOOKING TO RELOCATE?
By Owner. One Price $210,000. 

New Pre-stressed concrete building, 
designed for bonded warehouse. Use 
as industrial building or distribution 
point for national concern. 30,000 sq. 
Ft. 300 ft. Rail siding, dock. 300 ft. 
truck loading dock. AAAI fire ins. 

rating. 10 doors. Low taxes.
Phone: 355-7621 or write 

Gulf Coast Bonded Warehouse, Inc. 
SARASOTA, FLORIDA.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus

7 KAMB., 4 MIEG., V/2 vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4J/, kamb., ir 3 
kamb. Hutas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina

nuo 89th St. Tik $36,900. $26,900.
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia 

GENERAL 
FACTORY WORK

Must Read and Write English.
CRESCENT CARDBOARD CO. 

1240 N. HOMAN AVE.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

SAVININKAS PARDUODA vasarvie
tę, esančią tarp dviejų ežerų, 7 ka
binos, lodge, didelis laivams pastatas, 
gerame stovyje, 10 laivų, 5 motorai. 

Crescent Beach Resort, 
CASS LAKE, MINNESOTA, 

Tel. 335-6507

VISA KAINA $8,500, turėsite $300 
pajamų mėn. nuo jūsų mažo Įmokėji- 
mo, 7 butai, apyl. Ashland ir 21st, 

lenku - liet, apylinkė. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

3 MIEGAMŲJŲ NAMAS, garažas, 
10 akrų. Naujai atremontuotas, pui
ki vieta medžioklei, meškeriojimui. 
$8,900. Ronald Lawrence, R.F.D. 1. 

CAMP DOUGLAS, WISCONSIN

RENTING IN GENERAL 
NI u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. atikas, 
šviesa, šiluma, vonia, vienam asme
niui, Brighton Parke. Tel. YA 7-2891.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

MEN 
PUNCH PRESS 

OPERATORS 
3—5 years experience. 

Day shift, steady.
4045 W. KINZIE ST.

SPOT WELDER
Job shop experience. 

Permanent.
4045 W. KINZIE ST.

BUSINESS CHA ICES 
___________ Biznio Progoj__________

TASTEE TREET 
DRIVE - IN 

Prie US Hwy. 441, puiki vieta, skly
pas 150 x 100, maistas, pieno baras, 

su valgykla. St. Cloud, Fla. 
Dėl sąlygų susitarsim.

Rašykite savininkui angliškai 
R. B. STEPHENS, 

910 Florida Avenue 
ST. CLOUD, FLA.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

BENDRA DIRBTUVĖ
DAŽŲ KRAUTUVEI 

REIKIA NORINČIŲ DIRBTI. 
Norinčių pramokti darbo.

Amžius 20—35.
Reikia šiek tiek mokėti angliškai.
4500 W. ROOSEVELT RD. t

SKUBIAI 
PALANKIOMIS SĄLYGOMIS 

pagal susitarimą savininkė M. Rim
kienė parduoda 

LIKERIŲ KRAUTUVĘ — 
TAVERNĄ IR NAMĄ. 

3234 So. HALSTED STREET 
Tel. CA 5-4555

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia parbininkiŲ ______

VELTUI GAŽUS ATSKIRAS KAM
BARYS moteriškei už lengvą namų 

ruošos darbą. Tel. BR 8-0808.

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $61,000. 

Tavern-Club Shamrock, Ige. bar, Din
dance hall. Newly redec. 100 car 
parking 250’ front, 2-5 rm. flats. Lge. 
wooded lot. Picnic area. Owner 
retiring. Art Boehme. RR 2. Box 371, 
North Shore Dr. Delavan Lake, Wise. 
Write Phone Area Code-414-728-5192.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
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